Installing Python Modules
Version 3.14.0a0

Guido van Rossum and the Python development team

septiembre 06, 2024

Python Software Foundation
Email: docs@python.org






indice general

Palabras clave 3
Uso basico 5
,Cémo... 7
3.1 ... instalo pip en versiones de Python anteriores a Python3.4? . . . . . ... ... ... ... ... 7
3.2 ... instalo paquetes solamente para el usuario actual? . . . . . . ... ... oL 7
3.3 ... 1instalo paquetes cientificos de Python? . . . . . . . ... oL Lo o 7
3.4 ... trabajo con multiples versiones de Python instaladas en paralelo? . . ... ... ... ....... 8
Problemas de instalacién comunes 9
4.1 Instalando en el Python del sistemabajoLinux . . . . . . . . . .. ... .. ... 9
42 Pipnoestdinstalado . . . . . . L e e e e e e 9
4.3 Instalando extensiones binarias . . . . . . . . .. oL ot e e e e e e e e e e e e e e e e 9
Glosario 11
Acerca de estos documentos 29
B.1 Contribuidores de la documentaciéon de Python . . . . . . .. ... ... ... 0oL 29
Historia y Licencia 31
C.1 Historiadel software . . . . . . . . . . i i e e e e e e e e e e e 31
C.2 Términos y condiciones para accederousar Python . . . . ... ... ... ... ... 0., 32
C.2.1 ACUERDO DE LICENCIA DE PSF PARA PYTHON | lanzamiento | . . . . ... ... .. 32
C.2.2 ACUERDO DE LICENCIA DE BEOPEN.COM PARA PYTHON20 . . . . ... ... .. 33
C.2.3 ACUERDO DE LICENCIA CNRIPARAPYTHON 1.6.1 . . ... ... ... ....... 34
C.24 ACUERDO DE LICENCIA CWI PARA PYTHON 0.9.0 HASTA 1.2 . . . ... ... ... 35

C.2.5 LICENCIA BSD DE CLAUSULA CERO PARA CODIGO EN EL PYTHON | lanzamiento |
DOCUMENTACION . . . oottt e e e e e e 36
C.3 Licencias y reconocimientos para software incorporado . . . . . . . . . ... ... ... 36
C.3.1  Mersenne TWISIET . . . . . . o o v it et e e e e e e e e e e e e 36
C.3.2  SoCKets . . . o v i e e e e e e e e e e e e 37
C.3.3  Servicios de socket asinCroniCos . . . . . .« v v v it e e e e e e e e 38
C34 Gestionde cookies . . . . . . ... e e e e e 38
C.3.5 Seguimiento de €Jecucion . . . . . . . . ..ot e e e e e e e e e e e e 39
C.3.6 funciones UUencode y UUdecode . . . . . . . . ... .. . .. ... ... 39

C.3.7 Llamadas a procedimientos remotos XML . . . . . . ... ... o oL 40




C.3.8  test_epoll . . . . .. e e e e e e e e 40
C.3.9  Seleccionar kqueue . . . . . . . . oL e e e e e e e e e e 41
C.3.10 SipHash24 . . . . . . . 41
C3.01 strtodydtoa . . . . . . oo o e e 42
C3.12 OpenSSL . . . . o e e 42
C3I3 eXPal. . o o oot e e e e e e e e 46
C3.14 Ibfli . . . oo e 46
C3.15 zlib . . oo e e 47
C3.16 cfuhash . . . . . . . . e 47
C3.17 Hbmpdec . . . . .. . e 48
C.3.18 Conjuntode pruebas W3C CI4N . . . . . . . . . e 48
C3.19 mimalloc . . . . . . . e e e e e 49
C.3.20 asynCio . . v v v o e e e e e e e e e e e e e e 50
C.3.21 Global Unbounded Sequences (GUS) . . . . . . . .. ... .. ... ... 50
D Derechos de autor 51
indice 53




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

Correo electrénico
distutils-sig@python.org

Como un proyecto popular de desarrollo de cédigo abierto, Python tiene una comunidad activa de soporte de contribu-
yentes y usuarios que también hacen que su software esté disponible para que otros desarrolladores de Python lo usen
bajo términos de licencia de cddigo abierto.

Esto permite a los usuarios de Python compartir y colaborar de manera efectiva, beneficidndose de las soluciones que
otros ya han creado para problemas comunes (jy a veces incluso raros!), ademds de contribuir potencialmente con sus
propias soluciones al grupo comin.

This guide covers the installation part of the process. For a guide to creating and sharing your own Python projects, refer
to the Python packaging user guide.

Nota

Para los usuarios corporativos y otros usuarios institucionales, se debe tener en cuenta que muchas organizaciones
tienen sus propias politicas sobre el uso y la contribucién al software de c6digo abierto. Se deben tener en cuenta
dichas politicas al utilizar las herramientas de distribucién e instalacion proporcionadas con Python.

indice general 1


mailto:distutils-sig@python.org
https://packaging.python.org/en/latest/tutorials/packaging-projects/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

2 indice general



cAPiTULO 1

Palabras clave

e pip es el programa de instalacién preferido. Desde Python 3.4 viene incluido por defecto con los instaladores
binarios de Python.

o Un entorno virtual es un entorno de Python parcialmente aislado que permite instalar paquetes para que los use
una aplicacién en particular, en lugar de instalarlos en todo el sistema.

» venv es la herramienta estdndar para crear entornos virtuales, y ha sido parte de Python desde Python 3.3. A partir
de Python 3.4, instala pip en todos los entornos virtuales que se crean.

e virtualenv esuna alternativa de terceros (y predecesora) a venv. Permite usar entornos virtuales en versiones
de Python anteriores a la 3.4, ya que, o no incluyen venv en absoluto o no pueden instalar automaticamente pip
en los entornos recién creados.

« El Indice de Paquetes de Python es un repositorio piblico de paquetes bajo licencias de cédigo abierto disponibles
para otros usuarios de Python.

« the Python Packaging Authority is the group of developers and documentation authors responsible for the mainte-
nance and evolution of the standard packaging tools and the associated metadata and file format standards. They
maintain a variety of tools, documentation, and issue trackers on GitHub.

e distutils es el sistema original de compilacién y distribucién que se agregd por primera vez a la biblioteca
estdndar de Python en 1998. Si bien el uso directo de distutils se estd eliminando gradualmente, sentd las
bases para la infraestructura actual de empaquetado y distribucién, y no solo sigue siendo parte de la biblioteca
estandar, sino que su nombre sigue vivo de otras maneras (como el nombre de la lista de correo utilizada para
coordinar el desarrollo de estindares de empaquetado de Python).

Distinto en la versién 3.5: Ahora se recomienda el uso de venv para crear entornos virtuales.

Ver también

Guia de usuario de empaquetado de Python: Crear y usar entornos virtuales



https://pypi.org
https://www.pypa.io/
https://github.com/pypa
https://packaging.python.org/installing/#creating-virtual-environments

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

4 Capitulo 1. Palabras clave



CAPITULO 2

Uso basico

Las herramientas estdndar de empaquetado estdn disefiadas para que se usen desde la linea de comandos.

El siguiente comando instalara la tltima versién de un médulo y sus dependencias desde el Indice de Paquetes de Python:

[python -m pip install SomePackage ]

Nota

Para usuarios POSIX (incluyendo los usuarios de macOS y Linux), los ejemplos en esta guia asumen que se esta
usando un virtual environment.

Para los usuarios de Windows, los ejemplos en esta guia asumen que se selecciond la opcién de ajustar la variable de
entorno PATH del sistema al instalar Python.

Es posible especificar una versién exacta o minima directamente en la linea de comandos. Cuando se use un operando
comparador como >, < o cualquier otro caricter especial que puede ser interpretado por el intérprete de comandos, el
nombre del paquete y la versién deben ir entre comillas dobles:

python -m pip install "SomePackage>=1.0.4" # minimum version

python -m pip install SomePackage==1.0.4 # specific version ’

Normalmente, si ya hay instalado un médulo adecuado, intentar instalarlo otra vez no tendra efecto alguno. Actualizar
modulos existentes requiere que se solicite explicitamente:

[python -m pip install --upgrade SomePackage ]

Se puede encontrar mds informacidn y recursos acerca de pip y sus capacidades en la Guia de usuario de empaquetado
de Python.

La creacién de entornos virtuales se realiza a través de el médulo venv. Instalar paquetes en un entorno virtual activo
usa los comandos mostrados arriba.



https://packaging.python.org
https://packaging.python.org

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

Ver también

Guia de usuario de empaquetado de Python: Instalando paquetes de distribucién de Python

6 Capitulo 2. Uso basico


https://packaging.python.org/installing/

CAPITULO 3

¢, Como...

Respuestas rdpidas o enlaces para algunas tareas comunes.

3.1 ... instalo pip en versiones de Python anteriores a Python 3.4?

Se empez6 a incluir pip en Python con la versién de Python 3.4. Para versiones anteriores, pip tiene que ser instalado
tal y como se describe en la Guia de usuario de empaquetado de Python.

Ver también

Guia de usuario de empaquetado de Python: Requisitos para instalar paquetes

3.2 ... instalo paquetes solamente para el usuario actual?

Pasando la opcién ——user apython -m pip install instalard el paquete inicamente para el usuario actual, en
lugar de hacerlo para todos los usuarios del sistema.

3.3 ... instalo paquetes cientificos de Python?

Varios paquetes cientificos de Python tienen dependencias binarias complejas y no se pueden instalar ficilmente usando
pip directamente. En este momento, a menudo serd mds ficil para los usuarios instalar estos paquetes por otros medios
en lugar de intentar instalarlos usando pip.

Ver también

Guia de usuario de empaquetado de Python: Instalando paquetes cientificos



https://packaging.python.org/installing/#requirements-for-installing-packages
https://packaging.python.org/science/
https://packaging.python.org/science/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

3.4 ... trabajo con multiples versiones de Python instaladas en para-
lelo?

En Linux, macOS y otros sistemas POSIX, usa los comandos versionados de Python en combinacién con la opcién —m
para ejecutar la copia apropiada de pip

python2

python2.

python3

python3.

-m pip install
-m pip install
-m pip install
-m pip install

SomePackage
SomePackage
SomePackage
SomePackage

default Python 2
specifically Python 2.7
default Python 3
specifically Python 3.4

4 o o

Los comandos pip adecuadamente versionados también pueden estar disponibles.

En Windows, use el lanzador de Python py en combinacién con el interruptor —m

py -2 -m pip install SomePackage # default Python 2

py —2.7 —m pip install SomePackage # specifically Python 2.7

py -3 -m pip install SomePackage # default Python 3

py -3.4 —m pip install SomePackage # specifically Python 3.4

8 Capitulo 3. ¢{Coémo...



cAPiTULO 4

Problemas de instalacién comunes

4.1 Instalando en el Python del sistema bajo Linux

En sistemas Linux, una instalacién de Python se incluye como parte de la distribucién. Instalar en esta instalacion de
Python requiere permisos de administrador de sistema y si algiin componente se actualiza usando pi p esto puede interferir
con en uso del gestor de paquetes del sistema u otros componentes.

En estos sistemas, es generalmente mejor usar un entorno virtual o una instalacion por usuario cuando se instalen paquetes
con pip.

4.2 Pip no esta instalado

Es posible que pip no se instale por defecto. Una posible solucion es:

[python -m ensurepip —--default-pip

También hay recursos adicionales para installing pip.

4.3 Instalando extensiones binarias

Python generalmente se ha basado en gran medida en la distribucidn basada en el codigo fuente, y se espera que los
usuarios finales compilen médulos de extension desde la fuente como parte del proceso de instalacion.

Con la introduccién del soporte para el formato binario whee1l, y la posibilidad de publicar paquetes en formato wheel
por lo menos para Windows y macOS a través del Indice de Paquetes de Python, se espera que este problema se atentie
con el tiempo, ya que los usuarios pueden, con mayor regularidad, instalar extensiones precompiladas en lugar de tener
que compilarlas.

Algunas de las soluciones para instalar software cientifico atin no disponible como archivo whee 1 precompilado pueden
ser de ayuda para obtener otras extensiones binarias sin tener que compilarlas localmente.



https://packaging.python.org/en/latest/tutorials/installing-packages/#ensure-pip-setuptools-and-wheel-are-up-to-date
https://packaging.python.org/science/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

Ver también

Guia de usuario de empaquetado de Python: Extensiones binarias

10 Capitulo 4. Problemas de instalacion comunes


https://packaging.python.org/extensions/

APENDICE A

Glosario

>>>
The default Python prompt of the inferactive shell. Often seen for code examples which can be executed interactively
in the interpreter.

Puede referirse a:

o The default Python prompt of the inferactive shell when entering the code for an indented code block, when
within a pair of matching left and right delimiters (parentheses, square brackets, curly braces or triple quotes),
or after specifying a decorator.

o La constante incorporada E11ipsis.

clase base abstracta

Las clases base abstractas (ABC, por sus siglas en inglés Abstract Base Class) complementan al duck-typing brindan-
do un forma de definir interfaces con técnicas como hasattr () que serian confusas o sutilmente erréneas (por
ejemplo con magic methods). Las ABC introduce subclases virtuales, las cuales son clases que no heredan desde una
clase pero atn asi son reconocidas por isinstance () y issubclass (); vea la documentacién del médulo
abc. Python viene con muchas ABC incorporadas para las estructuras de datos( en el médulo collections.
abc), nimeros (en el médulo numbers ) , flujos de datos (en el médulo io ) , buscadores y cargadores de
importaciones (en el médulo importlib.abc ). Puede crear sus propios ABCs con el médulo abc.

anotacion
Una etiqueta asociada a una variable, atributo de clase, pardmetro de funcién o valor de retorno, usado por con-
vencién como un type hint.

Las anotaciones de variables no pueden ser accedidas en tiempo de ejecucion, pero las anotaciones de variables
globales, atributos de clase, y funciones son almacenadas en el atributo especial __annotations__ de médulos,
clases y funciones, respectivamente.

Consulte variable annotation, function annotation, PEP 484 y PEP 526, que describen esta funcionalidad. Consulte
también annotations-howto para conocer las mejores practicas sobre como trabajar con anotaciones.

argumento
Un valor pasado a una function (o method) cuando se llama a la funcién. Hay dos clases de argumentos:

11


https://peps.python.org/pep-0484/
https://peps.python.org/pep-0526/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

o argumento nombrado: es un argumento precedido por un identificador (por ejemplo, nombre=) en una
llamada a una funcién o pasado como valor en un diccionario precedido por **. Por ejemplo 3 y 5 son
argumentos nombrados en las llamadas a complex () :

complex (real=3, imag=5)
complex (**{'real': 3, 'imag': 5})

o argumento posicional son aquellos que no son nombrados. Los argumentos posicionales deben aparecer al
principio de una lista de argumentos o ser pasados como elementos de un iferable precedido por *. Por
ejemplo, 3 y 5 son argumentos posicionales en las siguientes llamadas:

complex (3, 5)
complex (* (3, 5))

Los argumentos son asignados a las variables locales en el cuerpo de la funcién. Vea en la seccidn calls las reglas
que rigen estas asignaciones. Sintacticamente, cualquier expresion puede ser usada para representar un argumento;
el valor evaluado es asignado a la variable local.

Vea también el parameter en el glosario, la pregunta frecuente la diferencia entre argumentos y pardmetros, y PEP
362.

administrador asincrénico de contexto
Un objeto que controla el entorno visible en un sentencia async with al definir los métodos __aenter__ ()
y__aexit__ (). Introducido por PEP 492.

generador asincronico
Una funcién que retorna un asynchronous generator iterator. Es similar a una funcién corrutina definida con async
def excepto que contiene expresiones yield para producir series de variables usadas en un ciclo async for.

Usualmente se refiere a una funcién generadora asincrénica, pero puede referirse a un iterador generador asincro-
nico en ciertos contextos. En aquellos casos en los que el significado no estd claro, usar los términos completos
evita la ambigiiedad.

Una funcién generadora asincrénica puede contener expresiones await asi como sentencias async for,y
async with.

iterador generador asincrénico
Un objeto creado por una funcién asynchronous generator.

Este es un asynchronous iterator el cual cuando es llamado usa el método __anext__ () retornando un objeto a
la espera (awaitable) el cual ejecutara el cuerpo de la funcién generadora asincrénica hasta la siguiente expresion
yield.

Cada yield suspende temporalmente el procesamiento, recordando el estado local de ejecucion (incluyendo a las
variables locales y las sentencias #ry pendientes). Cuando el iterador del generador asincrénico vuelve efectivamente
con otro objeto a la espera (awaitable) retornado por el método ___anext__ (), retoma donde lo dej6. Vea PEP
492 y PEP 525.

iterable asincrénico
Un objeto, que puede ser usado en una sentencia async for. Debe retornar un asynchronous iterator de su
método __aiter__ (). Introducido por PEP 492.

iterador asincronico
Un objeto que implementa los métodos __aiter_ () y __anext__ (). __anext__ () debe retornar
un objeto awaitable. async for resuelve los esperables retornados por un método de iterador asincrénico
__anext__ () hasta que lanza una excepcién St opAsyncIteration. Introducido por PEP 492.

atributo
Un valor asociado a un objeto al que se suele hacer referencia por su nombre utilizando expresiones punteadas. Por
ejemplo, si un objeto o tiene un atributo a se referenciaria como o.a.

12 Apéndice A. Glosario


https://peps.python.org/pep-0362/
https://peps.python.org/pep-0362/
https://peps.python.org/pep-0492/
https://peps.python.org/pep-0492/
https://peps.python.org/pep-0492/
https://peps.python.org/pep-0525/
https://peps.python.org/pep-0492/
https://peps.python.org/pep-0492/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

Es posible dar a un objeto un atributo cuyo nombre no sea un identificador definido por identifiers, por ejemplo
usando setattr (), si el objeto lo permite. Dicho atributo no serd accesible utilizando una expresién con puntos,
y en su lugar deberd ser recuperado con getattr ().

a la espera
Un objeto que puede utilizarse en una expresiéon await. Puede ser una corutina o un objeto con un método
__await__ (). Véase también PEP 492.

BDFL
Sigla de Benevolent Dictator For Life, benevolente dictador vitalicio, es decir Guido van Rossum, el creador de
Python.

archivo binario
A file object able to read and write bytes-like objects. Examples of binary files are files opened in binary mode
("rb', 'wb' or 'rb+"'), sys.stdin.buffer, sys.stdout .buffer, and instances of 1o.BytesIO
and gzip.GzipFile.

Vea también rext file para un objeto archivo capaz de leer y escribir objetos str.

referencia prestada
En la API C de Python, una referencia prestada es una referencia a un objeto, donde el cédigo usando el objeto no
posee la referencia. Se convierte en un puntero colgante si se destruye el objeto. Por ejemplo, una recoleccién de
basura puede eliminar el dltimo strong reference del objeto y asi destruirlo.

Se recomienda llamar a Py_INCREF () en la referencia prestada para convertirla en una referencia fuerte in
situ, excepto cuando el objeto no se puede destruir antes del dltimo uso de la referencia prestada. La funcién
Py_NewRef () se puede utilizar para crear una nueva referencia fuerte.

objetos tipo binarios
Un objeto que soporta bufferobjects y puede exportar un bifer C-contiguous. Esto incluye todas los objetos bytes,
bytearray,y array.array, asi como muchos objetos comunes memoryview. Los objetos tipo binarios
pueden ser usados para varias operaciones que usan datos binarios; éstas incluyen compresion, salvar a archivos
binarios, y enviarlos a través de un socket.

Algunas operaciones necesitan que los datos binarios sean mutables. La documentacién frecuentemente se refiere
a éstos como «objetos tipo binario de lectura y escritura». Ejemplos de objetos de bufer mutables incluyen a
bytearray y memoryview de la bytearray. Otras operaciones que requieren datos binarios almacenados
en objetos inmutables («objetos tipo binario de sdlo lectura»); ejemplos de éstos incluyen bytes ymemoryview
del objeto bytes.

bytecode
El cédigo fuente Python es compilado en bytecode, la representacion interna de un programa python en el intér-
prete CPython. El bytecode también es guardado en caché en los archivos .pyc de tal forma que ejecutar el mismo
archivo es mds fécil la segunda vez (la recompilacion desde el codigo fuente a bytecode puede ser evitada). Este
«lenguaje intermedio» deberd corren en una virfual machine que ejecute el cddigo de maquina correspondiente
a cada bytecode. Note que los bytecodes no tienen como requisito trabajar en las diversas maquina virtuales de
Python, ni de ser estable entre versiones Python.

Una lista de las instrucciones en bytecode estd disponible en la documentacién de el médulo dis.

callable
Un callable es un objeto que puede ser llamado, posiblemente con un conjunto de argumentos (véase argument),
con la siguiente sintaxis:

[callable(argumentl, argument2, argumentN)

)

Una function, y por extensién un method, es un callable. Una instancia de una clase que implementa el método
__call () también es un callable.

13


https://peps.python.org/pep-0492/
https://gvanrossum.github.io/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

retrollamada
Una funcién de subrutina que se pasa como un argumento para ejecutarse en algin momento en el futuro.

clase
Una plantilla para crear objetos definidos por el usuario. Las definiciones de clase normalmente contienen defini-
ciones de métodos que operan una instancia de la clase.

variable de clase
Una variable definida en una clase y prevista para ser modificada sé6lo a nivel de clase (es decir, no en una instancia
de la clase).

nimero complejo

Una extension del sistema familiar de nimero reales en el cual los nimeros son expresados como la suma de
una parte real y una parte imaginaria. Los nimeros imaginarios son multiplos de la unidad imaginaria (la raiz
cuadrada de - 1), usualmente escrita como i en matemdticas o j en ingenieria. Python tiene soporte incorporado
para nimeros complejos, los cuales son escritos con la notacién mencionada al final.; la parte imaginaria es escrita
con un sufijo j, por ejemplo, 3+1 7. Para tener acceso a los equivalentes complejos del médulo math module,
use cmath. El uso de nimeros complejos es matemadtica bastante avanzada. Si no le parecen necesarios, puede
ignorarlos sin inconvenientes.

administrador de contextos
An object which controls the environment seen in a with statement by defining _ enter_ () and
__exit () methods. See PEP 343.

variable de contexto
Una variable que puede tener diferentes valores dependiendo del contexto. Esto es similar a un almacenamiento de
hilo local Thread-Local Storage en el cual cada hilo de ejecucion puede tener valores diferentes para una variable. Sin
embargo, con las variables de contexto, podria haber varios contextos en un hilo de ejecucién y el uso principal de las
variables de contexto es mantener registro de las variables en tareas concurrentes asincronas. Vea contextvars.

contiguo
Un bufer es considerado contiguo con precision si es C-contiguo o Fortran contiguo. Los buferes cero dimensio-
nales con C y Fortran contiguos. En los arreglos unidimensionales, los items deben ser dispuestos en memoria
uno siguiente al otro, ordenados por indices que comienzan en cero. En arreglos unidimensionales C-contiguos, el
ultimo indice varia mas velozmente en el orden de las direcciones de memoria. Sin embargo, en arreglos Fortran
contiguos, el primer indice veria mds rapidamente.

corrutina
Las corrutinas son una forma mds generalizadas de las subrutinas. A las subrutinas se ingresa por un punto y se sale
por otro punto. Las corrutinas pueden se iniciadas, finalizadas y reanudadas en muchos puntos diferentes. Pueden
ser implementadas con la sentencia async def. Vea ademds PEP 492.

funcién corrutina
Un funcién que retorna un objeto coroutine . Una funcién corrutina puede ser definida con la sentencia async
def, y puede contener las palabras claves await, async for,yasync with.Las mismas son introducidas
en PEP 492.

CPython
La implementacién candnica del lenguaje de programacién Python, como se distribuye en python.org. El término
«CPython» es usado cuando es necesario distinguir esta implementacion de otras como Jython o IronPython.

decorador
Una funcién que retorna otra funcién, usualmente aplicada como una funcién de transformacién empleando la
sintaxis @envoltorio. Ejemplos comunes de decoradores son classmethod () y staticmethod ().

La sintaxis del decorador es meramente azicar sintdctico, las definiciones de las siguientes dos funciones son
semdanticamente equivalentes:

14 Apéndice A. Glosario


https://peps.python.org/pep-0343/
https://peps.python.org/pep-0492/
https://peps.python.org/pep-0492/
https://www.python.org

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

g
def f (arg):
f = staticmethod(f)

@staticmethod
def f (arqg):

L

El mismo concepto existe para clases, pero son menos usadas. Vea la documentacién de function definitions y class
definitions para mayor detalle sobre decoradores.

descriptor
Any object which defines the methods __get__ (), ___set_ (),or__delete__ ().Whenaclass attribute is
a descriptor, its special binding behavior is triggered upon attribute lookup. Normally, using a.b to get, set or delete
an attribute looks up the object named b in the class dictionary for a, but if b is a descriptor, the respective descriptor
method gets called. Understanding descriptors is a key to a deep understanding of Python because they are the basis
for many features including functions, methods, properties, class methods, static methods, and reference to super
classes.

Para obtener mas informacion sobre los métodos de los descriptores, consulte descriptors o Guia prictica de uso
de los descriptores.

diccionario
An associative array, where arbitrary keys are mapped to values. The keys can be any object with __hash__ ()
and __eq__ () methods. Called a hash in Perl.

comprension de diccionarios
Una forma compacta de procesar todos o parte de los elementos en un iterable y retornar un diccionario con
los resultados. results = {n: n ** 2 for n in range (10) } genera un diccionario que contiene la
clave n asignada al valor n ** 2. Ver comprehensions.

vista de diccionario
Los objetos retornados por los métodos dict .keys (), dict.values (),ydict.items () son llamados
vistas de diccionarios. Proveen una vista dindmica de las entradas de un diccionario, lo que significa que cuando
el diccionario cambia, la vista refleja éstos cambios. Para forzar a la vista de diccionario a convertirse en una lista
completa, use 1ist (dictview). Vea dict-views.

docstring
A string literal which appears as the first expression in a class, function or module. While ignored when the suite is
executed, it is recognized by the compiler and put into the __doc___ attribute of the enclosing class, function or
module. Since it is available via introspection, it is the canonical place for documentation of the object.

tipado de pato
Un estilo de programacién que no revisa el tipo del objeto para determinar si tiene la interfaz correcta; en vez de
ello, el método o atributo es simplemente llamado o usado («Si se ve como un pato y grazna como un pato, debe
ser un pato»). Enfatizando las interfaces en vez de hacerlo con los tipos especificos, un cédigo bien disefiado pues
tener mayor flexibilidad permitiendo la sustitucién polimérfica. El tipado de pato duck-typing evita usar pruebas
llamando a type () o isinstance (). (Nota: si embargo, el tipado de pato puede ser complementado con
abstract base classes. En su lugar, generalmente pregunta con hasattr () o EAFP.

EAFP
Del inglés Easier to ask for forgiveness than permission, es mas facil pedir perdén que pedir permiso. Este estilo
de codificacién comin en Python asume la existencia de claves o atributos validos y atrapa las excepciones si esta
suposicion resulta falsa. Este estilo rdpido y limpio estd caracterizado por muchas sentencias t ry y except. Esta
técnica contrasta con estilo LBYL usual en otros lenguajes como C.

expresion
Una construccién sintdctica que puede ser evaluada, hasta dar un valor. En otras palabras, una expresién es una

15



Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

acumulacion de elementos de expresion tales como literales, nombres, accesos a atributos, operadores o llamadas
a funciones, todos ellos retornando valor. A diferencia de otros lenguajes, no toda la sintaxis del lenguaje son ex-
presiones. También hay statements que no pueden ser usadas como expresiones, como la while. Las asignaciones
también son sentencias, no expresiones.

mddulo de extension
Un médulo escrito en C o C++, usando la API para C de Python para interactuar con el niicleo y el codigo del
usuario.

f-string
Son llamadas f-strings las cadenas literales que usan el prefijo '£' o 'F', que es una abreviatura para formatted
string literals. Vea también PEP 498.

objeto archivo
An object exposing a file-oriented API (with methods such as read () or write () ) to an underlying resource.
Depending on the way it was created, a file object can mediate access to a real on-disk file or to another type of
storage or communication device (for example standard input/output, in-memory buffers, sockets, pipes, etc.). File
objects are also called file-like objects or streams.

Existen tres categorias de objetos archivo: crudos raw archivos binarios, con bifer archivos binarios'y archivos de
texto. Sus interfaces son definidas en el modulo i o. La forma candnica de crear objetos archivo es usando la funcién
open ().

objetos tipo archivo
Un sinénimo de file object.

codificacion del sistema de archivos y manejador de errores
Controlador de errores y codificacion utilizado por Python para decodificar bytes del sistema operativo y codificar
Unicode en el sistema operativo.

La codificacién del sistema de archivos debe garantizar la decodificacion exitosa de todos los bytes por debajo de
128. Si la codificacién del sistema de archivos no proporciona esta garantia, las funciones de API pueden lanzar
UnicodeError.

Las funciones sys.getfilesystemencoding () ysys.getfilesystemencodeerrors () se pue-
den utilizar para obtener la codificacién del sistema de archivos y el controlador de errores.

La codificacion del sistema de archivos y el manejador de errores se configuran al inicio de Python mediante la
funcién PyConfig_Read () : consulte los miembros filesystem_encodingy filesystem_errors
de PyConfig.

Vea también locale encoding.

buscador
Un objeto que trata de encontrar el loader para el médulo que estd siendo importado.

There are two types of finder: meta path finders for use with sys.meta_path, and path entry finders for use
with sys.path_hooks.

See importsystem and import1ib for much more detail.

division entera a la baja
Una divisién matemadtica que se redondea hacia el entero menor mds cercano. El operador de la divisién entera
ala bajaes //. Por ejemplo, la expresiéon 11 // 4 evalda 2 a diferencia del 2. 75 retornado por la verdadera
divisiéon de nimeros flotantes. Note que (-11) // 4 es -3 porque es —2 .75 redondeado para abajo. Ver PEP
238.

free threading
A threading model where multiple threads can run Python bytecode simultaneously within the same interpreter.
This is in contrast to the global interpreter lock which allows only one thread to execute Python bytecode at a time.
See PEP 703.

16 Apéndice A. Glosario


https://peps.python.org/pep-0498/
https://peps.python.org/pep-0238/
https://peps.python.org/pep-0238/
https://peps.python.org/pep-0703/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

funcién
Una serie de sentencias que retornan un valor al que las llama. También se le puede pasar cero o mds argumentos
los cuales pueden ser usados en la ejecucion de la misma. Vea también parameter, method, y la seccién function.

anotacion de funcién
Una annotation del pardmetro de una funcién o un valor de retorno.

Las anotaciones de funciones son usadas frecuentemente para indicadores de tipo, por ejemplo, se espera que una
funcién tome dos argumentos de clase int y también se espera que retorne dos valores int:

def sum_two_numbers(a: int, b: int) —-> int:
return a + b

La sintaxis de las anotaciones de funciones son explicadas en la seccién function.

Consulte variable annotation y PEP 484, que describen esta funcionalidad. Consulte también annotations-howto
para conocer las mejores practicas sobre como trabajar con anotaciones.

__future__
Un future statement, from __ future_ import <feature>,indicaal compilador que compile el médulo
actual utilizando una sintaxis o semdantica que se convertird en estindar en una version futura de Python. El médulo
__ future__ documenta los posibles valores de feature. Al importar este médulo y evaluar sus variables, puede
ver cudndo se agregd por primera vez una nueva caracteristica al lenguaje y cudndo se convertird (o se convirtié)
en la predeterminada:

>>> import _ future
>>> _ future__ .division
7Feature((2, 2, O, 'alpha', 2)/ (31 OI OI 'alpha'/ O)l 8192)

recoleccion de basura
El proceso de liberar la memoria de lo que ya no estd en uso. Python realiza recoleccién de basura (garbage
collection) llevando la cuenta de las referencias, y el recogedor de basura ciclico es capaz de detectar y romper las
referencias ciclicas. El recogedor de basura puede ser controlado mediante el médulo gc .

generador
Una funcidén que retorna un generator iterator. Luce como una funcién normal excepto que contiene la expresion
yield para producir series de valores utilizables en un bucle for o que pueden ser obtenidas una por una con la
funciéon next ().

Usualmente se refiere a una funcién generadora, pero puede referirse a un iterador generador en ciertos contextos.
En aquellos casos en los que el significado no esté claro, usar los términos completos evita la ambigiiedad.

iterador generador
Un objeto creado por una funcién generator.

Cada yield suspende temporalmente el procesamiento, recordando el estado de ejecucién local (incluyendo las
variables locales y las sentencias #y pendientes). Cuando el «iterador generado» vuelve, retoma donde ha dejado,
a diferencia de lo que ocurre con las funciones que comienzan nuevamente con cada invocacion.

expresion generadora
An expression that returns an iterator. It looks like a normal expression followed by a for clause defining a loop
variable, range, and an optional i f clause. The combined expression generates values for an enclosing function:

>>> sum(i*i for i in range (10)) # sum of squares 0, 1, 4, ... 81
285

funcion genérica
Una funcién compuesta de muchas funciones que implementan la misma operacion para diferentes tipos. Qué
implementacion deberd ser usada durante la llamada a la misma es determinado por el algoritmo de despacho.

17


https://peps.python.org/pep-0484/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

Vea también la entrada de glosario single dispatch, el decorador functools.singledispatch (), y PEP
443.

tipos genéricos
Un type que se puede parametrizar; normalmente un container class como 1ist o dict. Usado para type hints y
annotations.

Para mas detalles, véase generic alias types, PEP 483, PEP 484, PEP 585, y el médulo typing.

GIL
Vea global interpreter lock.

bloqueo global del intérprete
Mecanismo empleado por el intérprete CPython para asegurar que s6lo un hilo ejecute el byrecode Python por vez.
Esto simplifica la implementacién de CPython haciendo que el modelo de objetos (incluyendo algunos criticos
como dict) estdn implicitamente a salvo de acceso concurrente. Bloqueando el intérprete completo se simplifica
hacerlo multi-hilos, a costa de mucho del paralelismo ofrecido por las maquinas con multiples procesadores.

Sin embargo, algunos médulos de extensidn, tanto estandar como de terceros, estan disefiados para liberar el GIL
cuando se realizan tareas computacionalmente intensivas como la compresion o el hashing. Ademads, el GIL siempre
es liberado cuando se hace entrada/salida.

As of Python 3.13, the GIL can be disabled using the ——disable—-gil build configuration. After building
Python with this option, code must be run with —-X gil O or after setting the PYTHON_GIL=0 environment
variable. This feature enables improved performance for multi-threaded applications and makes it easier to use
multi-core CPUs efficiently. For more details, see PEP 703.

hash-based pyc
Un archivo cache de byfecode que usa el hash en vez de usar el tiempo de la Gltima modificacién del archivo fuente
correspondiente para determinar su validez. Vea pyc-invalidation.

hashable
An object is hashable if it has a hash value which never changes during its lifetime (it needs a __hash__ ()
method), and can be compared to other objects (itneedsan __eqg___ () method). Hashable objects which compare
equal must have the same hash value.

Ser hashable hace a un objeto utilizable como clave de un diccionario y miembro de un set, porque éstas estructuras
de datos usan los valores de hash internamente.

La mayoria de los objetos inmutables incorporados en Python son hashables; los contenedores mutables (como las
listas o los diccionarios) no lo son; los contenedores inmutables (como tuplas y conjuntos frozensets) son hashables
si sus elementos son hashables . Los objetos que son instancias de clases definidas por el usuario son hashables
por defecto. Todos se comparan como desiguales (excepto consigo mismos), y su valor de hash estd derivado de su
funcién 1d ().

IDLE
Un Entorno Integrado de Desarrollo y Aprendizaje para Python. idle es un editor bésico y un entorno de intérprete
que se incluye con la distribucién estandar de Python.

immortal
Immortal objects are a CPython implementation detail introduced in PEP 683.

If an object is immortal, its reference count is never modified, and therefore it is never deallocated while the inter-
preter is running. For example, True and None are immortal in CPython.

inmutable
Un objeto con un valor fijo. Los objetos inmutables son ntimeros, cadenas y tuplas. Estos objetos no pueden ser
alterados. Un nuevo objeto debe ser creado si un valor diferente ha de ser guardado. Juegan un rol importante en
lugares donde es necesario un valor de hash constante, por ejemplo como claves de un diccionario.

18 Apéndice A. Glosario


https://peps.python.org/pep-0443/
https://peps.python.org/pep-0443/
https://peps.python.org/pep-0483/
https://peps.python.org/pep-0484/
https://peps.python.org/pep-0585/
https://peps.python.org/pep-0703/
https://peps.python.org/pep-0683/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

ruta de importacion
Una lista de las ubicaciones (o entradas de ruta) que son revisadas por path based finder al importar médulos.
Durante la importacién, ésta lista de localizaciones usualmente viene de sys.path, pero para los subpaquetes
también puede incluir al atributo __path___ del paquete padre.

importar
El proceso mediante el cual el cédigo Python dentro de un médulo se hace alcanzable desde otro c6digo Python en
otro médulo.

importador
Un objeto que buscan y lee un médulo; un objeto que es tanto finder como loader.

interactivo
Python has an interactive interpreter which means you can enter statements and expressions at the interpreter
prompt, immediately execute them and see their results. Just launch python with no arguments (possibly by
selecting it from your computer’s main menu). It is a very powerful way to test out new ideas or inspect modules
and packages (remember help (x) ). For more on interactive mode, see tut-interac.

interpretado
Python es un lenguaje interpretado, a diferencia de uno compilado, a pesar de que la distincién puede ser difusa
debido al compilador a byfecode. Esto significa que los archivos fuente pueden ser corridos directamente, sin crear
explicitamente un ejecutable que es corrido luego. Los lenguajes interpretados tipicamente tienen ciclos de desa-
rrollo y depuracién mas cortos que los compilados, sin embargo sus programas suelen correr mas lentamente. Vea
también inferactive.

apagado del intérprete
Cuando se le solicita apagarse, el intérprete Python ingresa a un fase especial en la cual gradualmente libera todos
los recursos reservados, como moédulos y varias estructuras internas criticas. También hace varias llamadas al
recolector de basura. Esto puede disparar la ejecucion de codigo de destructores definidos por el usuario o weakref
callbacks. El cédigo ejecutado durante la fase de apagado puede encontrar varias excepciones debido a que los
recursos que necesita pueden no funcionar mds (ejemplos comunes son los médulos de bibliotecas o los artefactos
de advertencias warnings machinery)

La principal razén para el apagado del intérpreter es que el médulo __main__ o el script que estaba corriendo
termine su ejecucion.

iterable
An object capable of returning its members one at a time. Examples of iterables include all sequence types (such
as 1ist, str, and tuple) and some non-sequence types like dict, file objects, and objects of any classes you
define withan __iter__ () method or witha __getitem__ () method that implements sequence semantics.

Iterables can be used in a for loop and in many other places where a sequence is needed (zip (), map (), ...).
When an iterable object is passed as an argument to the built-in function iter (), it returns an iterator for the
object. This iterator is good for one pass over the set of values. When using iterables, it is usually not necessary to
call iter () or deal with iterator objects yourself. The for statement does that automatically for you, creating
a temporary unnamed variable to hold the iterator for the duration of the loop. See also iterator, sequence, and
generator.

iterador

An object representing a stream of data. Repeated calls to the iterator’s __next__ () method (or passing it
to the built-in function next ()) return successive items in the stream. When no more data are available a
StopIlteration exception is raised instead. At this point, the iterator object is exhausted and any further calls
toits __next__ () method justraise StopIteration again. Iterators are required tohavean __iter_ ()
method that returns the iterator object itself so every iterator is also iterable and may be used in most places where
other iterables are accepted. One notable exception is code which attempts multiple iteration passes. A container
object (such as a 1ist) produces a fresh new iterator each time you pass it to the iter () function or use it in a
for loop. Attempting this with an iterator will just return the same exhausted iterator object used in the previous
iteration pass, making it appear like an empty container.

19



Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

Puede encontrar mds informacién en typeiter.

Detalles de implementacion de CPython: CPython does not consistently apply the requirement that an iterator
define __iter_ (). And also please note that the free-threading CPython does not guarantee the thread-safety
of iterator operations.

funcion clave

Una funcién clave o una funcién de colacién es un invocable que retorna un valor usado para el ordenamiento o
clasificacién. Por ejemplo, locale.strxfrm() es usada para producir claves de ordenamiento que se adaptan
a las convenciones especificas de ordenamiento de un locale.

Cierta cantidad de herramientas de Python aceptan funciones clave para controlar como los elementos son orde-
nados o agrupados. Incluyendo amin (), max (), sorted (), list.sort (), heapg.merge (), heapq.
nsmallest (), heapg.nlargest (),yitertools.groupby ().

Hay varias formas de crear una funcién clave. Por ejemplo, el método str.lower () puede servir como fun-
cién clave para ordenamientos que no distingan mayusculas de mindsculas. Como alternativa, una funcién clave
puede ser realizada con una expresiéon lambda como lambda r: (r[0], r[2]).Ademds, operator.
attrgetter (), operator.itemgetter () y operator.methodcaller () son tres constructores
de funciones clave. Consulte Sorting HOW TO para ver ejemplos de como crear y utilizar funciones clave.

argumento nombrado

Vea argument.

lambda

Una funcién anénima de una linea consistente en un sola expression que es evaluada cuando la funcién es llamada.
La sintaxis para crear una funcién lambda es 1ambda [parameters]: expression

LBYL

lista

Del inglés Look before you leap, «mira antes de saltar». Es un estilo de codificacién que prueba explicitamente
las condiciones previas antes de hacer llamadas o busquedas. Este estilo contrasta con la manera EAFP y estd
caracterizado por la presencia de muchas sentencias if.

En entornos multi-hilos, el método LBYL tiene el riesgo de introducir condiciones de carrera entre los hilos
que estdn «mirando» y los que estdn «saltando». Por ejemplo, el cédigo, 1f key in mapping: return
mapping[key] puede fallar si otro hilo remueve key de mapping después del test, pero antes de retornar el
valor. Este problema puede ser resuelto usando bloqueos o empleando el método EAFP.

A built-in Python sequence. Despite its name it is more akin to an array in other languages than to a linked list since
access to elements is O(1).

comprension de listas

Una forma compacta de procesar todos o parte de los elementos en una secuencia y retornar una lista como re-
sultado. result = ['{:#04x}'.format (x) for x in range(256) if x % 2 == 0] genera
una lista de cadenas conteniendo nimeros hexadecimales (0x..) entre 0 y 255. La cldusula i f es opcional. Si es
omitida, todos los elementos en range (256) son procesados.

cargador

Un objeto que carga un médulo. Debe definir el método llamado 1oad_module () . Un cargador es normalmente
retornados por un finder. Vea PEP 302 para detalles y importlib.abc.Loader parauna abstract base class.

codificacion de la configuracion regional

En Unix, es la codificacién de la configuracién regional LC_CTYPE. Se puede configurar con locale.
setlocale(locale.LC_CTYPE, new_locale).

En Windows, es la pagina de cdigos ANSI (por ejemplo, "cpl252").
En Android y VxWorks, Python utiliza "ut £-8" como codificacién regional.

locale.getencoding () can be used to get the locale encoding.

20

Apéndice A. Glosario


https://peps.python.org/pep-0302/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

Vea también filesystem encoding and error handler.

método magico
Una manera informal de llamar a un special method.

mapeado
Un objeto contenedor que permite recupero de claves arbitrarias y que implementa los métodos especificados
en la collections.abc.Mapping o collections.abc.MutableMapping abstract base classes.
Por ejemplo, dict, collections.defaultdict, collections.OrderedDict ycollections.
Counter.

meta buscadores de ruta
Un finder retornado por una busqueda de sys.meta_path. Los meta buscadores de ruta estdn relacionados a
buscadores de entradas de rutas, pero son algo diferente.

Veaen importlib.abc.MetaPathFinder los métodos que los meta buscadores de ruta implementan.

metaclase

La clase de una clase. Las definiciones de clases crean nombres de clase, un diccionario de clase, y una lista de
clases base. Las metaclases son responsables de tomar estos tres argumentos y crear la clase. La mayoria de los
objetos de un lenguaje de programacion orientado a objetos provienen de una implementacién por defecto. Lo que
hace a Python especial que es posible crear metaclases a medida. La mayoria de los usuario nunca necesitardn esta
herramienta, pero cuando la necesidad surge, las metaclases pueden brindar soluciones poderosas y elegantes. Han
sido usadas para loggear acceso de atributos, agregar seguridad a hilos, rastrear la creacién de objetos, implementar
singletons, y muchas otras tareas.

Mas informacion hallard en metaclasses.

método
Una funcién que es definida dentro del cuerpo de una clase. Si es llamada como un atributo de una instancia de
otra clase, el método tomard el objeto instanciado como su primer argument (el cual es usualmente denominado
self). Vea function y nested scope.

orden de resolucién de métodos
Method Resolution Order is the order in which base classes are searched for a member during lookup. See
python_2.3_mro for details of the algorithm used by the Python interpreter since the 2.3 release.

médulo
Un objeto que sirve como unidad de organizacién del c6digo Python. Los médulos tienen espacios de nombres
conteniendo objetos Python arbitrarios. Los médulos son cargados en Python por el proceso de importing.

Vea también package.

especificador de médulo
Un espacio de nombres que contiene la informacion relacionada a la importacién usada al leer un médulo. Una
instancia de importlib.machinery.ModuleSpec.

MRO

Vea method resolution order.

mutable
Los objetos mutables pueden cambiar su valor pero mantener su id () . Vea también immutable.

tupla nombrada
La denominacién «tupla nombrada» se aplica a cualquier tipo o clase que hereda de una tupla y cuyos elemen-
tos indexables son también accesibles usando atributos nombrados. Este tipo o clase puede tener ademds otras
capacidades.

Varios tipos incorporados son tuplas nombradas, incluyendo los valores retornados por time.localtime () y
os.stat (). Otroejemplo es sys.float_info:

21



Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

>>> sys.float_info[1l] # Iindexed access
1024

>>> sys.float_info.max_exp # named field access
1024

>>> isinstance (sys.float_info, tuple) # kind of tuple

True

Some named tuples are built-in types (such as the above examples). Alternatively, a named tuple can be created
from a regular class definition that inherits from t up 1 e and that defines named fields. Such a class can be written by
hand, or it can be created by inheriting t yping.NamedTuple, or with the factory function collections.
namedtuple (). The latter techniques also add some extra methods that may not be found in hand-written or
built-in named tuples.

espacio de nombres

El lugar donde la variable es almacenada. Los espacios de nombres son implementados como diccionarios. Hay
espacio de nombre local, global, e incorporado asi como espacios de nombres anidados en objetos (en métodos). Los
espacios de nombres soportan modularidad previniendo conflictos de nombramiento. Por ejemplo, las funciones
builtins.openy os.open () se distinguen por su espacio de nombres. Los espacios de nombres también
ayuda a la legibilidad y mantenibilidad dejando claro qué médulo implementa una funcién. Por ejemplo, escribiendo
random.seed () o itertools.islice () queda claro que éstas funciones estin implementadas en los
moédulos randomy itertools, respectivamente.

paquete de espacios de nombres
Un PEP 420 package que sirve sélo para contener subpaquetes. Los paquetes de espacios de nombres pueden no
tener representacion fisica, y especificamente se diferencian de los regular package porque no tienen un archivo
__init__ .py.

Vea también module.

alcances anidados
La habilidad de referirse a una variable dentro de una definicién encerrada. Por ejemplo, una funcién definida
dentro de otra funcién puede referir a variables en la funcién externa. Note que los alcances anidados por defecto
solo funcionan para referencia y no para asignacion. Las variables locales leen y escriben sélo en el alcance mas
interno. De manera semejante, las variables globales pueden leer y escribir en el espacio de nombres global. Con
nonlocal se puede escribir en alcances exteriores.

clase de nuevo estilo
Old name for the flavor of classes now used for all class objects. In earlier Python versions, only new-style classes
could use Python’s newer, versatile features like ___slots__, descriptors, properties, __getattribute__ (),
class methods, and static methods.

objeto
Cualquier dato con estado (atributo o valor) y comportamiento definido (métodos). También es la mds bésica clase
base para cualquier new-style class.

optimized scope
A scope where target local variable names are reliably known to the compiler when the code is compiled, allowing
optimization of read and write access to these names. The local namespaces for functions, generators, coroutines,
comprehensions, and generator expressions are optimized in this fashion. Note: most interpreter optimizations are
applied to all scopes, only those relying on a known set of local and nonlocal variable names are restricted to
optimized scopes.

paquete
Un module Python que puede contener submddulos o recursivamente, subpaquetes. Técnicamente, un paquete es
un médulo Python con un atributo __path__ .

Vea también regular package y namespace package.

22 Apéndice A. Glosario


https://peps.python.org/pep-0420/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

parametro
Una entidad nombrada en una definicién de una function (o método) que especifica un argument (o en algunos
casos, varios argumentos) que la funcién puede aceptar. Existen cinco tipos de argumentos:

e posicional o nombrado: especifica un argumento que puede ser pasado tanto como posicional o como nom-
brado. Este es el tipo por defecto de parametro, como foo y bar en el siguiente ejemplo:

[def func (foo, bar=None): ... ]

o solo posicional: especifica un argumento que puede ser pasado s6lo por posicién. Los pardmetros sélo po-
sicionales pueden ser definidos incluyendo un cardcter / en la lista de pardmetros de la funcién después de
ellos, como posonlyl y posonly2 en el ejemplo que sigue:

[def func (posonlyl, posonly2, /, positional_or_keyword): ... ]

« solo nombrado: especifica un argumento que sélo puede ser pasado por nombre. Los pardmetros sélo por
nombre pueden ser definidos incluyendo un pardmetro posicional de una sola variable o un simple ** antes
de ellos en la lista de parametros en la definicién de la funcién, como kw_onlyl y kw_only2 en el ejemplo
siguiente:

[def func (arg, *, kw_onlyl, kw_only2): ... ]

« variable posicional: especifica una secuencia arbitraria de argumentos posicionales que pueden ser brinda-
dos (ademds de cualquier argumento posicional aceptado por otros pardmetros). Este pardmetro puede ser
definido anteponiendo al nombre del pardmetro *, como a args en el siguiente ejemplo:

[def func (*args, **kwargs): ... ]

o variable nombrado: especifica que arbitrariamente muchos argumentos nombrados pueden ser brindados
(ademds de cualquier argumento nombrado ya aceptado por cualquier otro pardmetro). Este pardmetro pue-
de ser definido anteponiendo al nombre del pardmetro con * *, como kwargs en el ejemplo precedente.

Los parametros puede especificar tanto argumentos opcionales como requeridos, asi como valores por defecto para
algunos argumentos opcionales.

Vea también el glosario de argument, la pregunta respondida en la diferencia entre argumentos y pardmetros, la
clase inspect .Parameter, la seccion function , y PEP 362.

entrada de ruta
Una ubicacién unica en el import path que el path based finder consulta para encontrar los médulos a importar.

buscador de entradas de ruta
Un finder retornado por un invocable en sy s . path_hooks (esto es, un path entry hook) que sabe cémo localizar
modulos dada una path entry.

Veaen importlib.abc.PathEntryFinder los métodos que los buscadores de entradas de ruta implemen-
tan.

gancho a entrada de ruta
A callable on the sys.path_hooks list which returns a path entry finder if it knows how to find modules on a
specific path entry.

buscador basado en ruta
Uno de los meta buscadores de ruta por defecto que busca un import path para los modulos.

objeto tipo ruta
Un objeto que representa una ruta del sistema de archivos. Un objeto tipo ruta puede ser tanto una st r como un
bytes representando una ruta, o un objeto que implementa el protocolo os .PathLike. Un objeto que soporta
el protocolo os . PathLike puede ser convertido a ruta del sistema de archivo de clase st r o bytes usando la

23


https://peps.python.org/pep-0362/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

PEP

funcién os . fspath (); os.fsdecode () os.fsencode () pueden emplearse para garantizar que retorne
respectivamente st r o bytes. Introducido por PEP 519.

Propuesta de mejora de Python, del inglés Python Enhancement Proposal. Un PEP es un documento de disefio que
brinda informacién a la comunidad Python, o describe una nueva capacidad para Python, sus procesos o entorno.
Los PEPs deberian dar una especificacién técnica concisa y una fundamentacion para las capacidades propuestas.

Los PEPs tienen como propdésito ser los mecanismos primarios para proponer nuevas y mayores capacidad, para
recoger la opinién de la comunidad sobre un tema, y para documentar las decisiones de disefio que se han hecho
en Python. El autor del PEP es el responsable de lograr consenso con la comunidad y documentar las opiniones
disidentes.

Vea PEP 1.

porciéon

Un conjunto de archivos en un tnico directorio (posiblemente guardo en un archivo comprimido zip) que contribuye
a un espacio de nombres de paquete, como estd definido en PEP 420.

argumento posicional

Vea argument.

API provisional

Una API provisoria es aquella que deliberadamente fue excluida de las garantias de compatibilidad hacia atras de
la biblioteca estandar. Aunque no se esperan cambios fundamentales en dichas interfaces, como estdn marcadas
como provisionales, los cambios incompatibles hacia atrds (incluso remover la misma interfaz) podrian ocurrir
si los desarrolladores principales lo estiman. Estos cambios no se hacen gratuitamente — solo ocurrirdn si fallas
fundamentales y serias son descubiertas que no fueron vistas antes de la inclusién de la APL.

Incluso para APIs provisorias, los cambios incompatibles hacia atrds son vistos como una «solucién de ultimo
recurso» - se intentard todo para encontrar una solucién compatible hacia atrds para los problemas identificados.

Este proceso permite que la biblioteca estdndar contintie evolucionando con el tiempo, sin bloquearse por errores
de disefio problemadticos por periodos extensos de tiempo. Vea PEP 411 para mds detalles.

paquete provisorio

Vea provisional API.

Python 3000

Apodo para la fecha de lanzamiento de Python 3.x (acufiada en un tiempo cuando llegar a la version 3 era algo
distante en el futuro.) También se lo abrevié como Py3k.

Pythénico

Una idea o pieza de cédigo que sigue ajustadamente la convenciones idiomdticas comunes del lenguaje Python,
en vez de implementar c6digo usando conceptos comunes a otros lenguajes. Por ejemplo, una convenciéon comuin
en Python es hacer bucles sobre todos los elementos de un iterable con la sentencia for. Muchos otros lenguajes
no tienen este tipo de construccidn, asi que los que no estdn familiarizados con Python podrian usar contadores
numéricos:

L

for i in range(len(food)):
print (food[1i])

En contraste, un método Pythénico mas limpio:

-

L

for piece in food:
print (piece)

nombre calificado

Un nombre con puntos mostrando la ruta desde el alcance global del médulo a la clase, funcién o método definido

24

Apéndice A. Glosario



https://peps.python.org/pep-0519/
https://peps.python.org/pep-0001/
https://peps.python.org/pep-0420/
https://peps.python.org/pep-0411/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

en dicho mddulo, como se define en PEP 3155. Para las funciones o clases de mas alto nivel, el nombre calificado
es el igual al nombre del objeto:

r>>> class C:
class D:
def meth (self):
pass
>>> C._ _qualname_
ICI
>>> C.D.__gualname
"C.D"
>>> C.D.meth. qgualname
'C.D.meth'

Cuando es usado para referirse a los médulos, nombre completamente calificado significa la ruta con puntos completo
al médulo, incluyendo cualquier paquete padre, por ejemplo, email .mime.text:

>>> import email.mime.text
>>> email.mime.text. name
'email.mime.text'

contador de referencias
The number of references to an object. When the reference count of an object drops to zero, it is deallocated.
Some objects are immortal and have reference counts that are never modified, and therefore the objects are never
deallocated. Reference counting is generally not visible to Python code, but it is a key element of the CPython
implementation. Programmers can call the sys.getrefcount () function to return the reference count for a
particular object.

paquete regular
Un package tradicional, como aquellos con un directorio conteniendo el archivo __init__ .py.

Vea también namespace package.

REPL
An acronym for the «read-eval-print loop», another name for the inferactive interpreter shell.

slots
Es una declaracién dentro de una clase que ahorra memoria predeclarando espacio para las atributos de la instancia
y eliminando diccionarios de la instancia. Aunque es popular, esta técnica es algo dificultosa de lograr correctamente
y es mejor reservarla para los casos raros en los que existen grandes cantidades de instancias en aplicaciones con
uso critico de memoria.

secuencia
An iterable which supports efficient element access using integer indices viathe __getitem__ () special method
anddefinesa___len__ () method that returns the length of the sequence. Some built-in sequence types are 11 st,
str,tuple,and bytes. Note that dict alsosupports __getitem__ () and __len__ (), butisconsidered
a mapping rather than a sequence because the lookups use arbitrary immutable keys rather than integers.

The collections.abc.Sequence abstract base class defines a much richer interface that goes be-
yond just __getitem__ () and __len__ (), adding count (), index (), contains__ (), and
_ reversed__ (). Types that implement this expanded interface can be registered explicitly using
register (). For more documentation on sequence methods generally, see Common Sequence Operations.

comprension de conjuntos
Una forma compacta de procesar todos o parte de los elementos en un iterable y retornar un conjunto con los
resultados. results = {c for c in 'abracadabra' if c not in 'abc'} genera el conjunto
de cadenas { 'r', 'd'}. Ver comprehensions.

25


https://peps.python.org/pep-3155/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

despacho vinico
Una forma de despacho de una generic function donde la implementacion es elegida a partir del tipo de un sélo
argumento.

rebanada
Un objeto que contiene una porcién de una sequence. Una rebanada es creada usando la notacién de suscripto, [ ]
con dos puntos entre los nimeros cuando se ponen varios, como en nombre_variable[1:3:5].Lanotacién
con corchete (suscrito) usa internamente objetos slice.

soft deprecated
A soft deprecation can be used when using an API which should no longer be used to write new code, but it remains
safe to continue using it in existing code. The API remains documented and tested, but will not be developed further
(no enhancement).

The main difference between a «soft» and a (regular) «hard» deprecation is that the soft deprecation does not imply
scheduling the removal of the deprecated API.

Another difference is that a soft deprecation does not issue a warning.
See PEP 387: Soft Deprecation.

método especial
Un método que es llamado implicitamente por Python cuando ejecuta ciertas operaciones en un tipo, como la
adicién. Estos métodos tienen nombres que comienzan y terminan con doble barra baja. Los métodos especiales
estdn documentados en specialnames.

sentencia
Una sentencia es parte de un conjunto (un «bloque» de cddigo). Una sentencia tanto es una expression como alguna
de las varias sintaxis usando una palabra clave, como if, while o for.

static type checker
An external tool that reads Python code and analyzes it, looking for issues such as incorrect types. See also rype
hints and the t yping module.

referencia fuerte
En la API de C de Python, una referencia fuerte es una referencia a un objeto que es propiedad del cédigo que
mantiene la referencia. La referencia fuerte se toma llamando a Py_ INCREF () cuando se crea la referencia y se
libera con Py_ DECREF () cuando se elimina la referencia.

La funcién Py_NewRef () se puede utilizar para crear una referencia fuerte a un objeto. Por lo general, se debe
llamar a la funcién Py_DECREF () en la referencia fuerte antes de salir del alcance de la referencia fuerte, para
evitar filtrar una referencia.

Consulte también borrowed reference.

codificacion de texto
Una cadena de caracteres en Python es una secuencia de puntos de cédigo Unicode (en el rango U+0000-
U+10FFFF). Para almacenar o transferir una cadena de caracteres, es necesario serializarla como una secuencia
de bytes.

La serializacién de una cadena de caracteres en una secuencia de bytes se conoce como «codificacion», y la re-
creacion de la cadena de caracteres a partir de la secuencia de bytes se conoce como «decodificacion».

Existe una gran variedad de serializaciones de texto codecs, que se denominan colectivamente «codificaciones de
texto».

archivo de texto
Un file object capaz de leer y escribir objetos st r. Frecuentemente, un archivo de texto también accede a un flujo
de datos binario y maneja automdticamente el fext encoding. Ejemplos de archivos de texto que son abiertos en
modo texto ('r' o 'w'), sys.stdin, sys.stdout, ylasinstanciasde io.StringIO.

Vea también binary file por objeto de archivos capaces de leer y escribir objeto tipo binario.

26 Apéndice A. Glosario


https://peps.python.org/pep-0387/#soft-deprecation

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

cadena con triple comilla

tipo

Una cadena que estd enmarcada por tres instancias de comillas (») o apostrofes (“). Aunque no brindan ninguna
funcionalidad que no estd disponible usando cadenas con comillas simple, son ttiles por varias razones. Permiten
incluir comillas simples o dobles sin escapar dentro de las cadenas y pueden abarcar multiples lineas sin el uso de
caracteres de continuacion, haciéndolas particularmente utiles para escribir docstrings.

El tipo de un objeto Python determina qué tipo de objeto es; cada objeto tiene un tipo. El tipo de un objeto puede
ser accedido por su atributo ___class___ o puede ser conseguido usando type (obj).

alias de tipos

Un sinénimo para un tipo, creado al asignar un tipo a un identificador.

Los alias de tipos son Ttiles para simplificar los indicadores de tipo. Por ejemplo:

-
def remove_gray_shades (

colors: list[tuple[int, int, int]]) -> list[tuple[int, int, int]]:
pass

podria ser mas legible asi:

Color = tuple[int, int, int]

def remove_gray_shades (colors: list[Color]) —-> list[Color]:
pass

Vea typing y PEP 484, que describen esta funcionalidad.

indicador de tipo

Una annotation que especifica el tipo esperado para una variable, un atributo de clase, un pardmetro para una
funcién o un valor de retorno.

Type hints are optional and are not enforced by Python but they are useful to static type checkers. They can also aid
IDEs with code completion and refactoring.

Los indicadores de tipo de las variables globales, atributos de clase, y funciones, no de variables locales, pueden
ser accedidos usando typing.get_type_hints ().

Vea typing y PEP 484, que describen esta funcionalidad.

saltos de lineas universales

Una manera de interpretar flujos de texto en la cual son reconocidos como finales de linea todas siguientes formas:
la convencion de Unix para fin de linea '\n"', la convenciéon de Windows '\r\n', y la vieja convencién de
Macintosh '\r'. Vea PEP 278 y PEP 3116, ademds de bytes.splitlines () para usos adicionales.

anotacién de variable

Una annotation de una variable o un atributo de clase.

Cuando se anota una variable o un atributo de clase, la asignacién es opcional:

class C:
field: 'annotation'

Las anotaciones de variables son frecuentemente usadas para fype hints: por ejemplo, se espera que esta variable
tenga valores de clase int:

[count: int = 0

La sintaxis de la anotacién de variables estd explicada en la seccién annassign.

27


https://peps.python.org/pep-0484/
https://peps.python.org/pep-0484/
https://peps.python.org/pep-0278/
https://peps.python.org/pep-3116/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

Consulte function annotation, PEP 484 y PEP 526, que describen esta funcionalidad. Consulte también
annotations-howto para conocer las mejores practicas sobre como trabajar con anotaciones.

entorno virtual
Un entorno cooperativamente aislado de ejecucion que permite a los usuarios de Python y a las aplicaciones instalar
y actualizar paquetes de distribucién de Python sin interferir con el comportamiento de otras aplicaciones de Python
en el mismo sistema.

Vea también venv.

maquina virtual
Una computadora definida enteramente por software. La maquina virtual de Python ejecuta el byrecode generado
por el compilador de bytecode.

Zen de Python
Un listado de los principios de disefio y la filosofia de Python que son titiles para entender y usar el lenguaje. El
listado puede encontrarse ingresando «import this» en la consola interactiva.

28 Apéndice A. Glosario


https://peps.python.org/pep-0484/
https://peps.python.org/pep-0526/

APENDICE B

Acerca de estos documentos

Estos documentos son generados por reStructuredText desarrollado por Sphinx, un procesador de documentos especifi-
camente escrito para la documentacién de Python.

El desarrollo de la documentacién y su cadena de herramientas es un esfuerzo enteramente voluntario, al igual que Python.
Si tu quieres contribuir, por favor revisa la pagina reporting-bugs para mds informacién de cémo hacerlo. Los nuevos
voluntarios son siempre bienvenidos!

Agradecemos a:

« Fred L. Drake, Jr., el creador original de la documentacién del conjunto de herramientas de Python y escritor de
gran parte del contenido;

« el proyecto Docutils para creacién de reStructuredText y la suite Docutils;

« Fredrik Lundh por su proyecto Referencia Alternativa de Python del que Sphinx obtuvo muchas buenas ideas.

B.1 Contribuidores de la documentacion de Python

Muchas personas han contribuido para el lenguaje de Python, la libreria estindar de Python, y la documentacién de
Python. Revisa Misc/ACKS la distribucién de Python para una lista parcial de contribuidores.

Es solamente con la aportacion y contribuciones de la comunidad de Python que Python tiene tan fantistica documenta-
cién — Muchas gracias!

29


https://docutils.sourceforge.io/rst.html
https://www.sphinx-doc.org/
https://docutils.sourceforge.io/
https://github.com/python/cpython/tree/main/Misc/ACKS

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

30

Apéndice B. Acerca de estos documentos



apenpice G

Historia y Licencia

C.1 Historia del software

Python fue creado a principios de la década de 1990 por Guido van Rossum en Stichting Mathematisch Centrum (CWI,
ver https://www.cwi.nl/) en los Paises Bajos como sucesor de un idioma llamado ABC. Guido sigue siendo el autor
principal de Python, aunque incluye muchas contribuciones de otros.

En 1995, Guido continu6 su trabajo en Python en la Corporation for National Research Initiatives (CNRI, consulte
https://www.cnri.reston.va.us/) en Reston, Virginia, donde lanzé varias versiones del software.

En mayo de 2000, Guido y el equipo de desarrollo central de Python se trasladaron a BeOpen.com para formar el equipo
de BeOpen PythonLabs. En octubre del mismo afio, el equipo de PythonLabs se trasladé a Digital Creations (ahora Zope
Corporation; consulte https://www.zope.org/). En 2001, se formé la Python Software Foundation (PSF, consulte https:
/Iwww.python.org/psf/), una organizacion sin fines de lucro creada especificamente para poseer la propiedad intelectual
relacionada con Python. Zope Corporation es miembro patrocinador del PSF.

Todas las versiones de Python son de c6digo abierto (consulte https://opensource.org/ para conocer la definicién de c6digo
abierto). Histéricamente, la mayoria de las versiones de Python, pero no todas, también han sido compatibles con GPL;
la siguiente tabla resume las distintas versiones.

Lanzamiento  Derivado de Afo Duerio/a ¢compatible con GPL?
0.9.0 hasta 1.2 n/a 1991-1995 CWI si
1.3 hasta 1.5.2 1.2 1995-1999 CNRI si
1.6 1.52 2000 CNRI no
2.0 1.6 2000 BeOpen.com no
1.6.1 1.6 2001 CNRI no
2.1 2.0+1.6.1 2001 PSF no
2.0.1 2.0+1.6.1 2001 PSF si
2.1.1 2.1+2.0.1 2001 PSF si
2.1.2 2.1.1 2002 PSF si
2.1.3 2.1.2 2002 PSF si
2.2 ysuperior 2.1.1 2001-ahora PSF si

31


https://www.cwi.nl/
https://www.cnri.reston.va.us/
https://www.zope.org/
https://www.python.org/psf/
https://www.python.org/psf/
https://opensource.org/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

Nota

Compatible con GPL no significa que estemos distribuyendo Python bajo la GPL. Todas las licencias de Python, a
diferencia de la GPL, le permiten distribuir una versién modificada sin que los cambios sean de cédigo abierto. Las
licencias compatibles con GPL permiten combinar Python con otro software que se publica bajo la GPL; los otros
no lo hacen.

Gracias a los muchos voluntarios externos que han trabajado bajo la direccién de Guido para hacer posibles estos lanza-
mientos.

C.2 Términos y condiciones para acceder o usar Python

El software y la documentacion de Python estan sujetos a Acuerdo de licencia de PSF.

A partir de Python 3.8.6, los ejemplos, recetas y otros cddigos de la documentacion tienen licencia doble segin el Acuerdo
de licencia de PSF y la Licencia BSD de cldausula cero.

Parte del software incorporado en Python estd bajo diferentes licencias. Las licencias se enumeran con el cédigo corres-
pondiente a esa licencia. Consulte Licencias y reconocimientos para software incorporado para obtener una lista incompleta
de estas licencias.

C.2.1 ACUERDO DE LICENCIA DE PSF PARA PYTHON | lanzamiento |

1. This LICENSE AGREEMENT is between the Python Software Foundation ("PSE"),.
—and

the Individual or Organization ("Licensee") accessing and otherwise using.
—Python

3.14.0a0 software in source or binary form and its associated.
—documentation.

2. Subject to the terms and conditions of this License Agreement, PSF hereby

grants Licensee a nonexclusive, royalty-free, world-wide license to.
—reproduce,

analyze, test, perform and/or display publicly, prepare derivative works,

distribute, and otherwise use Python 3.14.0a0 alone or in any derivative

version, provided, however, that PSF's License Agreement and PSF's notice.
—of

copyright, i.e., "Copyright © 2001-2024 Python Software Foundation; All_
—~Rights

Reserved" are retained in Python 3.14.0a0 alone or in any derivative.
—version

prepared by Licensee.

3. In the event Licensee prepares a derivative work that is based on or
incorporates Python 3.14.0a0 or any part thereof, and wants to make the
derivative work available to others as provided herein, then Licensee.

—hereby
agrees to include in any such work a brief summary of the changes made to.

—Python
3.14.0a0.

32 Apéndice C. Historia y Licencia



Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

4. PSF is making Python 3.14.0a0 available to Licensee on an "AS IS" basis.
PSF MAKES NO REPRESENTATIONS OR WARRANTIES, EXPRESS OR IMPLIED. BY WAY OF
EXAMPLE, BUT NOT LIMITATION, PSF MAKES NO AND DISCLAIMS ANY REPRESENTATION.

—OR
WARRANTY OF MERCHANTABILITY OR FITNESS FOR ANY PARTICULAR PURPOSE OR THAT.

—THE
USE OF PYTHON 3.14.0a0 WILL NOT INFRINGE ANY THIRD PARTY RIGHTS.

5. PSF SHALL NOT BE LIABLE TO LICENSEE OR ANY OTHER USERS OF PYTHON 3.14.0a0

FOR ANY INCIDENTAL, SPECIAL, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR LOSS AS A RESULT.
—OF

MODIFYING, DISTRIBUTING, OR OTHERWISE USING PYTHON 3.14.0a0, OR ANY.
—~DERIVATIVE

THEREOF, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY THEREOF.

6. This License Agreement will automatically terminate upon a material breach.
—of
its terms and conditions.

7. Nothing in this License Agreement shall be deemed to create any.
—relationship

of agency, partnership, or joint venture between PSF and Licensee. This.
—~License

Agreement does not grant permission to use PSF trademarks or trade name in.
—a

trademark sense to endorse or promote products or services of Licensee, or.
—any

third party.

8. By copying, installing or otherwise using Python 3.14.0a0, Licensee agrees
to be bound by the terms and conditions of this License Agreement.

C.2.2 ACUERDO DE LICENCIA DE BEOPEN.COM PARA PYTHON 2.0

ACUERDO DE LICENCIA DE CODIGO ABIERTO DE BEOPEN PYTHON VERSION 1

1. This LICENSE AGREEMENT is between BeOpen.com ("BeOpen"), having an office at
160 Saratoga Avenue, Santa Clara, CA 95051, and the Individual or Organization
("Licensee") accessing and otherwise using this software in source or binary
form and its associated documentation ("the Software").

2. Subject to the terms and conditions of this BeOpen Python License Agreement,
BeOpen hereby grants Licensee a non-exclusive, royalty-free, world-wide license
to reproduce, analyze, test, perform and/or display publicly, prepare derivative
works, distribute, and otherwise use the Software alone or in any derivative
version, provided, however, that the BeOpen Python License is retained in the
Software, alone or in any derivative version prepared by Licensee.

3. BeOpen is making the Software available to Licensee on an "AS IS" basis.
BEOPEN MAKES NO REPRESENTATIONS OR WARRANTIES, EXPRESS OR IMPLIED. BY WAY OF
EXAMPLE, BUT NOT LIMITATION, BEOPEN MAKES NO AND DISCLAIMS ANY REPRESENTATION OR
WARRANTY OF MERCHANTABILITY OR FITNESS FOR ANY PARTICULAR PURPOSE OR THAT THE
USE OF THE SOFTWARE WILL NOT INFRINGE ANY THIRD PARTY RIGHTS.

(continte en la proxima pagina)

C.2. Términos y condiciones para acceder o usar Python 33




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

(proviene de la pagina anterior)

BEOPEN SHALL NOT BE LIABLE TO LICENSEE OR ANY OTHER USERS OF THE SOFTWARE FOR
ANY INCIDENTAL, SPECIAL, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR LOSS AS A RESULT OF USING,
MODIFYING OR DISTRIBUTING THE SOFTWARE, OR ANY DERIVATIVE THEREOF, EVEN IF
ADVISED OF THE POSSIBILITY THEREOEF.

This License Agreement will automatically terminate upon a material breach of
its terms and conditions.

This License Agreement shall be governed by and interpreted in all respects

by the law of the State of California, excluding conflict of law provisions.
Nothing in this License Agreement shall be deemed to create any relationship of
agency, partnership, or joint venture between BeOpen and Licensee. This License
Agreement does not grant permission to use BeOpen trademarks or trade names in a
trademark sense to endorse or promote products or services of Licensee, or any
third party. As an exception, the "BeOpen Python" logos available at
http://www.pythonlabs.com/logos.html may be used according to the permissions
granted on that web page.

By copying, installing or otherwise using the software, Licensee agrees to be
bound by the terms and conditions of this License Agreement.

C.2.3 ACUERDO DE LICENCIA CNRI PARA PYTHON 1.6.1

This LICENSE AGREEMENT is between the Corporation for National Research
Initiatives, having an office at 1895 Preston White Drive, Reston, VA 20191
("CNRI"), and the Individual or Organization ("Licensee") accessing and
otherwise using Python 1.6.1 software in source or binary form and its
associated documentation.

Subject to the terms and conditions of this License Agreement, CNRI hereby
grants Licensee a nonexclusive, royalty-free, world-wide license to reproduce,
analyze, test, perform and/or display publicly, prepare derivative works,
distribute, and otherwise use Python 1.6.1 alone or in any derivative version,
provided, however, that CNRI's License Agreement and CNRI's notice of copyright,
i.e., "Copyright © 1995-2001 Corporation for National Research Initiatives; All
Rights Reserved" are retained in Python 1.6.1 alone or in any derivative version
prepared by Licensee. Alternately, in lieu of CNRI's License Agreement,
Licensee may substitute the following text (omitting the quotes): "Python 1.6.1
is made available subject to the terms and conditions in CNRI's License
Agreement. This Agreement together with Python 1.6.1 may be located on the
internet using the following unique, persistent identifier (known as a handle):
1895.22/1013. This Agreement may also be obtained from a proxy server on the
internet using the following URL: http://hdl.handle.net/1895.22/1013."

In the event Licensee prepares a derivative work that is based on or
incorporates Python 1.6.1 or any part thereof, and wants to make the derivative
work available to others as provided herein, then Licensee hereby agrees to
include in any such work a brief summary of the changes made to Python 1.6.1.

CNRI is making Python 1.6.1 available to Licensee on an "AS IS" basis. CNRI
MAKES NO REPRESENTATIONS OR WARRANTIES, EXPRESS OR IMPLIED. BY WAY OF EXAMPLE,
BUT NOT LIMITATION, CNRI MAKES NO AND DISCLAIMS ANY REPRESENTATION OR WARRANTY
OF MERCHANTABILITY OR FITNESS FOR ANY PARTICULAR PURPOSE OR THAT THE USE OF
PYTHON 1.6.1 WILL NOT INFRINGE ANY THIRD PARTY RIGHTS.

(continte en la proxima pagina)

34

Apéndice C. Historia y Licencia




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

(proviene de la pagina anterior)

5. CNRI SHALL NOT BE LIABLE TO LICENSEE OR ANY OTHER USERS OF PYTHON 1.6.1 FOR
ANY INCIDENTAL, SPECIAL, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR LOSS AS A RESULT OF
MODIFYING, DISTRIBUTING, OR OTHERWISE USING PYTHON 1.6.1, OR ANY DERIVATIVE
THEREOF, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY THEREOEF.

6. This License Agreement will automatically terminate upon a material breach of
its terms and conditions.

7. This License Agreement shall be governed by the federal intellectual property
law of the United States, including without limitation the federal copyright
law, and, to the extent such U.S. federal law does not apply, by the law of the
Commonwealth of Virginia, excluding Virginia's conflict of law provisions.
Notwithstanding the foregoing, with regard to derivative works based on Python
1.6.1 that incorporate non-separable material that was previously distributed
under the GNU General Public License (GPL), the law of the Commonwealth of
Virginia shall govern this License Agreement only as to issues arising under or

with respect to Paragraphs 4, 5, and 7 of this License Agreement. Nothing in
this License Agreement shall be deemed to create any relationship of agency,
partnership, or joint venture between CNRI and Licensee. This License Agreement

does not grant permission to use CNRI trademarks or trade name in a trademark
sense to endorse or promote products or services of Licensee, or any third
party.

8. By clicking on the "ACCEPT" button where indicated, or by copying, installing
or otherwise using Python 1.6.1, Licensee agrees to be bound by the terms and
conditions of this License Agreement.

C.2.4 ACUERDO DE LICENCIA CWI PARA PYTHON 0.9.0 HASTA 1.2

Copyright © 1991 - 1995, Stichting Mathematisch Centrum Amsterdam, The
Netherlands. All rights reserved.

Permission to use, copy, modify, and distribute this software and its
documentation for any purpose and without fee is hereby granted, provided that
the above copyright notice appear in all copies and that both that copyright
notice and this permission notice appear in supporting documentation, and that
the name of Stichting Mathematisch Centrum or CWI not be used in advertising or
publicity pertaining to distribution of the software without specific, written
prior permission.

STICHTING MATHEMATISCH CENTRUM DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH REGARD TO THIS
SOFTWARE, INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS, IN NO
EVENT SHALL STICHTING MATHEMATISCH CENTRUM BE LIABLE FOR ANY SPECIAL, INDIRECT
OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY DAMAGES WHATSOEVER RESULTING FROM LOSS OF USE,
DATA OR PROFITS, WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, NEGLIGENCE OR OTHER TORTIOUS
ACTION, ARISING OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE USE OR PERFORMANCE OF THIS
SOFTWARE.

C.2. Términos y condiciones para acceder o usar Python 35




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

C.2.5 LICENCIA BSD DE CLAUSULA CERO PARA CODIGO EN EL PYTHON | lanza-
miento | DOCUMENTACION

Permission to use, copy, modify, and/or distribute this software for any
purpose with or without fee is hereby granted.

THE SOFTWARE IS PROVIDED "AS IS" AND THE AUTHOR DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH
REGARD TO THIS SOFTWARE INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY
AND FITNESS. IN NO EVENT SHALL THE AUTHOR BE LIABLE FOR ANY SPECIAL, DIRECT,
INDIRECT, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY DAMAGES WHATSOEVER RESULTING FROM
LOSS OF USE, DATA OR PROFITS, WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, NEGLIGENCE OR
OTHER TORTIOUS ACTION, ARISING OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE USE OR
PERFORMANCE OF THIS SOFTWARE.

C.3 Licencias y reconocimientos para software incorporado

Esta seccion es una lista incompleta, pero creciente, de licencias y reconocimientos para software de terceros incorporado
en la distribucion de Python.

C.3.1 Mersenne Twister

La extensién C _random subyacente al médulo random incluye c6digo basado en una descarga de http://www.math.
sci.hiroshima-u.ac.jp/~m-mat/MT/MT2002/emt19937ar.html. Los siguientes son los comentarios textuales del cédigo
original:

A C-program for MT19937, with initialization improved 2002/1/26.
Coded by Takuji Nishimura and Makoto Matsumoto.

Before using, initialize the state by using init_genrand (seed)
or init_by_array(init_key, key_length).

Copyright (C) 1997 - 2002, Makoto Matsumoto and Takuji Nishimura,
All rights reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without
modification, are permitted provided that the following conditions
are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

3. The names of its contributors may not be used to endorse or promote
products derived from this software without specific prior written
permission.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE COPYRIGHT HOLDERS AND CONTRIBUTORS
"AS IS" AND ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT
LIMITED TO, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR
A PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT SHALL THE COPYRIGHT OWNER OR
(continte en la proxima pagina)

36 Apéndice C. Historia y Licencia



http://www.math.sci.hiroshima-u.ac.jp/~m-mat/MT/MT2002/emt19937ar.html
http://www.math.sci.hiroshima-u.ac.jp/~m-mat/MT/MT2002/emt19937ar.html

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

(proviene de la pagina anterior)
CONTRIBUTORS BE LIABLE FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL, SPECIAL,
EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO,
PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR
PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION) HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF
LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT LIABILITY, OR TORT (INCLUDING
NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY OUT OF THE USE OF THIS
SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

Any feedback is very welcome.
http://www.math.sci.hiroshima-u.ac.jp/~m-mat/MT/emt.html
email: m-mat @ math.sci.hiroshima-u.ac.jp (remove space)

C.3.2 Sockets

El médulo socket usa las funciones, getaddrinfo (), y getnameinfo (), que estdn codificadas en archivos
fuente separados del Proyecto WIDE, http://www.wide.ad.jp /.

Copyright (C) 1995, 1996, 1997, and 1998 WIDE Project.
All rights reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without

modification, are permitted provided that the following conditions

are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

3. Neither the name of the project nor the names of its contributors
may be used to endorse or promote products derived from this software
without specific prior written permission.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE PROJECT AND CONTRIBUTORS " "AS IS'' AND
ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, THE
IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE
ARE DISCLAIMED. 1IN NO EVENT SHALL THE PROJECT OR CONTRIBUTORS BE LIABLE
FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL
DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS

OR SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION)
HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT
LIABILITY, OR TORT (INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY
OUT OF THE USE OF THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF
SUCH DAMAGE.

C.3. Licencias y reconocimientos para software incorporado 37



http://www.wide.ad.jp

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

C.3.3 Servicios de socket asincronicos

Los médulos test . support.asynchat y test.support.asyncore contienen el siguiente aviso:

Copyright 1996 by Sam Rushing
All Rights Reserved

Permission to use, copy, modify, and distribute this software and
its documentation for any purpose and without fee is hereby
granted, provided that the above copyright notice appear in all
copies and that both that copyright notice and this permission
notice appear in supporting documentation, and that the name of Sam
Rushing not be used in advertising or publicity pertaining to
distribution of the software without specific, written prior
permission.

SAM RUSHING DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH REGARD TO THIS SOFTWARE,
INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS, IN
NO EVENT SHALL SAM RUSHING BE LIABLE FOR ANY SPECIAL, INDIRECT OR
CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY DAMAGES WHATSOEVER RESULTING FROM LOSS
OF USE, DATA OR PROFITS, WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT,
NEGLIGENCE OR OTHER TORTIOUS ACTION, ARISING OUT OF OR IN
CONNECTION WITH THE USE OR PERFORMANCE OF THIS SOFTWARE.

C.3.4 Gestion de cookies

El médulo http.cookies contiene el siguiente aviso:

Copyright 2000 by Timothy O'Malley <timo@alum.mit.edu>
All Rights Reserved

Permission to use, copy, modify, and distribute this software

and its documentation for any purpose and without fee is hereby
granted, provided that the above copyright notice appear in all
copies and that both that copyright notice and this permission
notice appear in supporting documentation, and that the name of
Timothy O'Malley not be used in advertising or publicity

pertaining to distribution of the software without specific, written
prior permission.

Timothy O'Malley DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH REGARD TO THIS
SOFTWARE, INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY
AND FITNESS, IN NO EVENT SHALL Timothy O'Malley BE LIABLE FOR
ANY SPECIAL, INDIRECT OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY DAMAGES
WHATSOEVER RESULTING FROM LOSS OF USE, DATA OR PROFITS,
WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, NEGLIGENCE OR OTHER TORTIOUS
ACTION, ARISING OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE USE OR
PERFORMANCE OF THIS SOFTWARE.

38 Apéndice C. Historia y Licencia




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

C.3.5 Seguimiento de ejecucion

El médulo t race contiene el siguiente aviso:

portions copyright 2001, Autonomous Zones Industries, Inc., all rights...
err... reserved and offered to the public under the terms of the

Python 2.2 license.

Author: Zooko O'Whielacronx

http://zooko.com/

mailto:zooko@zooko.com

Copyright 2000, Mojam Media, Inc., all rights reserved.
Author: Skip Montanaro

Copyright 1999, Bioreason, Inc., all rights reserved.
Author: Andrew Dalke

Copyright 1995-1997, Automatrix, Inc., all rights reserved.
Author: Skip Montanaro

Copyright 1991-1995, Stichting Mathematisch Centrum, all rights reserved.

Permission to use, copy, modify, and distribute this Python software and
its associated documentation for any purpose without fee is hereby
granted, provided that the above copyright notice appears in all copies,
and that both that copyright notice and this permission notice appear in
supporting documentation, and that the name of neither Automatrix,
Bioreason or Mojam Media be used in advertising or publicity pertaining to
distribution of the software without specific, written prior permission.

C.3.6 funciones UUencode y UUdecode

The uu codec contains the following notice:

Copyright 1994 by Lance Ellinghouse
Cathedral City, California Republic, United States of America.

All Rights Reserved
Permission to use, copy, modify, and distribute this software and its
documentation for any purpose and without fee is hereby granted,
provided that the above copyright notice appear in all copies and that
both that copyright notice and this permission notice appear in
supporting documentation, and that the name of Lance Ellinghouse
not be used in advertising or publicity pertaining to distribution
of the software without specific, written prior permission.
LANCE ELLINGHOUSE DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH REGARD TO
THIS SOFTWARE, INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND
FITNESS, IN NO EVENT SHALL LANCE ELLINGHOUSE CENTRUM BE LIABLE
FOR ANY SPECIAL, INDIRECT OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY DAMAGES
WHATSOEVER RESULTING FROM LOSS OF USE, DATA OR PROFITS, WHETHER IN AN
ACTION OF CONTRACT, NEGLIGENCE OR OTHER TORTIOUS ACTION, ARISING OUT
OF OR IN CONNECTION WITH THE USE OR PERFORMANCE OF THIS SOFTWARE.

Modified by Jack Jansen, CWI, July 1995:
— Use binascii module to do the actual line-by-line conversion
between ascii and binary. This results in a 1000-fold speedup. The C

(continue en la proxima pagina)

C.3. Licencias y reconocimientos para software incorporado 39




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

(proviene de la pagina anterior)

version is still 5 times faster, though.
- Arguments more compliant with Python standard

C.3.7 Llamadas a procedimientos remotos XML

El médulo xmlrpc.client contiene el siguiente aviso:

The XML-RPC client interface is

Copyright (c) 1999-2002 by Secret Labs AB
Copyright (c) 1999-2002 by Fredrik Lundh

By obtaining, using, and/or copying this software and/or its
associated documentation, you agree that you have read, understood,
and will comply with the following terms and conditions:

Permission to use, copy, modify, and distribute this software and
its associated documentation for any purpose and without fee is
hereby granted, provided that the above copyright notice appears in
all copies, and that both that copyright notice and this permission
notice appear in supporting documentation, and that the name of
Secret Labs AB or the author not be used in advertising or publicity
pertaining to distribution of the software without specific, written
prior permission.

SECRET LABS AB AND THE AUTHOR DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH REGARD
TO THIS SOFTWARE, INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANT-
ABILITY AND FITNESS. IN NO EVENT SHALL SECRET LABS AB OR THE AUTHOR
BE LIABLE FOR ANY SPECIAL, INDIRECT OR CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY
DAMAGES WHATSOEVER RESULTING FROM LOSS OF USE, DATA OR PROFITS,
WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, NEGLIGENCE OR OTHER TORTIOUS
ACTION, ARISING OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE USE OR PERFORMANCE
OF THIS SOFTWARE.

C.3.8 test_epoll

El médulo test .test_epoll contiene el siguiente aviso:

Copyright (c) 2001-2006 Twisted Matrix Laboratories.

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining
a copy of this software and associated documentation files (the
"Software"), to deal in the Software without restriction, including
without limitation the rights to use, copy, modify, merge, publish,
distribute, sublicense, and/or sell copies of the Software, and to
permit persons to whom the Software is furnished to do so, subject to
the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be
included in all copies or substantial portions of the Software.

THE SOFTWARE IS PROVIDED "AS IS", WITHOUT WARRANTY OF ANY KIND,
EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO THE WARRANTIES OF

(continte en la proxima pagina)

40 Apéndice C. Historia y Licencia




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

(proviene de la pagina anterior)

MERCHANTABILITY, FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE AND

NONINFRINGEMENT. IN NO EVENT SHALL THE AUTHORS OR COPYRIGHT HOLDERS BE
LIABLE FOR ANY CLAIM, DAMAGES OR OTHER LIABILITY, WHETHER IN AN ACTION
OF CONTRACT, TORT OR OTHERWISE, ARISING FROM, OUT OF OR IN CONNECTION

WITH THE SOFTWARE OR THE USE OR OTHER DEALINGS IN THE SOFTWARE.

C.3.9 Seleccionar kqueue

El médulo select contiene el siguiente aviso para la interfaz kqueue:

Copyright (c) 2000 Doug White, 2006 James Knight, 2007 Christian Heimes
All rights reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without

modification, are permitted provided that the following conditions

are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE AUTHOR AND CONTRIBUTORS " 'AS IS'' AND

ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, THE
IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE
ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT SHALL THE AUTHOR OR CONTRIBUTORS BE LIABLE
FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL
DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS

OR SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION)
HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT
LIABILITY, OR TORT (INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY
OUT OF THE USE OF THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF
SUCH DAMAGE.

C.3.10 SipHash24

El archivo Python/pyhash. c contiene la implementacién de Marek Majkowski del algoritmo SipHash24 de Dan
Bernstein. Contiene la siguiente nota:

<MIT License>
Copyright (c) 2013 Marek Majkowski <marek@popcount.org>

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining a copy
of this software and associated documentation files (the "Software"), to deal
in the Software without restriction, including without limitation the rights
to use, copy, modify, merge, publish, distribute, sublicense, and/or sell
copies of the Software, and to permit persons to whom the Software is
furnished to do so, subject to the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be included in
all copies or substantial portions of the Software.

</MIT License>

(continue en la proxima pagina)

C.3. Licencias y reconocimientos para software incorporado 41




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

(proviene de la pagina anterior)

Original location:
https://github.com/majek/csiphash/

Solution inspired by code from:
Samuel Neves (supercop/crypto_auth/siphash24/1little)
djb (supercop/crypto_auth/siphash24/1ittle2)
Jean-Philippe Aumasson (https://131002.net/siphash/siphash24.c)

C.3.11 strtod y dtoa

El archivo Python/dtoa. c, que proporciona las funciones de C dtoa y strtod para la conversién de dobles C hacia
y desde cadenas de caracteres, se deriva del archivo del mismo nombre por David M. Gay, actualmente disponible en
https://web.archive.org/web/20220517033456/http://www.netlib.org/fp/dtoa.c. El archivo original, recuperado el 16 de
marzo de 2009, contiene el siguiente aviso de licencia y derechos de autor:

/****************************************************************

*

The author of this software is David M. Gay.

E

Copyright (c) 1991, 2000, 2001 by Lucent Technologies.

Permission to use, copy, modify, and distribute this software for any
purpose without fee is hereby granted, provided that this entire notice
is included in all copies of any software which is or includes a copy
or modification of this software and in all copies of the supporting
documentation for such software.

E O

E

THIS SOFTWARE IS BEING PROVIDED "AS IS", WITHOUT ANY EXPRESS OR IMPLIED
WARRANTY. IN PARTICULAR, NEITHER THE AUTHOR NOR LUCENT MAKES ANY
REPRESENTATION OR WARRANTY OF ANY KIND CONCERNING THE MERCHANTABILITY

* OF THIS SOFTWARE OR ITS FITNESS FOR ANY PARTICULAR PURPOSE.

*

E O

*

***************************************************************/

C.3.12 OpenSSL

The modules hashlib, posix and ss1 use the OpenSSL library for added performance if made available by the
operating system. Additionally, the Windows and macOS installers for Python may include a copy of the OpenSSL
libraries, so we include a copy of the OpenSSL license here. For the OpenSSL 3.0 release, and later releases derived from
that, the Apache License v2 applies:

Apache License
Version 2.0, January 2004
https://www.apache.org/licenses/
TERMS AND CONDITIONS FOR USE, REPRODUCTION, AND DISTRIBUTION

1. Definitions.

"License" shall mean the terms and conditions for use, reproduction,
and distribution as defined by Sections 1 through 9 of this document.

"Licensor" shall mean the copyright owner or entity authorized by
(continte en la proxima pagina)

42 Apéndice C. Historia y Licencia



https://web.archive.org/web/20220517033456/http://www.netlib.org/fp/dtoa.c

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

(proviene de la pagina anterior)

the copyright owner that is granting the License.

"Legal Entity" shall mean the union of the acting entity and all
other entities that control, are controlled by, or are under common
control with that entity. For the purposes of this definition,
"control" means (i) the power, direct or indirect, to cause the
direction or management of such entity, whether by contract or
otherwise, or (ii) ownership of fifty percent (50%) or more of the
outstanding shares, or (iii) beneficial ownership of such entity.

"You" (or "Your") shall mean an individual or Legal Entity
exercising permissions granted by this License.

"Source" form shall mean the preferred form for making modifications,
including but not limited to software source code, documentation
source, and configuration files.

"Object" form shall mean any form resulting from mechanical
transformation or translation of a Source form, including but
not limited to compiled object code, generated documentation,
and conversions to other media types.

"Work" shall mean the work of authorship, whether in Source or
Object form, made available under the License, as indicated by a
copyright notice that is included in or attached to the work

(an example is provided in the Appendix below) .

"Derivative Works" shall mean any work, whether in Source or Object
form, that is based on (or derived from) the Work and for which the
editorial revisions, annotations, elaborations, or other modifications
represent, as a whole, an original work of authorship. For the purposes
of this License, Derivative Works shall not include works that remain
separable from, or merely link (or bind by name) to the interfaces of,
the Work and Derivative Works thereof.

"Contribution" shall mean any work of authorship, including

the original version of the Work and any modifications or additions

to that Work or Derivative Works thereof, that is intentionally
submitted to Licensor for inclusion in the Work by the copyright owner
or by an individual or Legal Entity authorized to submit on behalf of
the copyright owner. For the purposes of this definition, "submitted"
means any form of electronic, verbal, or written communication sent

to the Licensor or its representatives, including but not limited to
communication on electronic mailing lists, source code control systems,
and issue tracking systems that are managed by, or on behalf of, the
Licensor for the purpose of discussing and improving the Work, but
excluding communication that is conspicuously marked or otherwise
designated in writing by the copyright owner as "Not a Contribution."

"Contributor" shall mean Licensor and any individual or Legal Entity
on behalf of whom a Contribution has been received by Licensor and
subsequently incorporated within the Work.

2. Grant of Copyright License. Subject to the terms and conditions of
this License, each Contributor hereby grants to You a perpetual,
worldwide, non-exclusive, no-charge, royalty-free, irrevocable
copyright license to reproduce, prepare Derivative Works of,
(continte en la proxima pagina)

C.3. Licencias y reconocimientos para software incorporado 43




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

(proviene de la pagina anterior)

publicly display, publicly perform, sublicense, and distribute the
Work and such Derivative Works in Source or Object form.

3. Grant of Patent License. Subject to the terms and conditions of
this License, each Contributor hereby grants to You a perpetual,
worldwide, non-exclusive, no-charge, royalty-free, irrevocable
(except as stated in this section) patent license to make, have made,
use, offer to sell, sell, import, and otherwise transfer the Work,
where such license applies only to those patent claims licensable
by such Contributor that are necessarily infringed by their
Contribution(s) alone or by combination of their Contribution(s)
with the Work to which such Contribution(s) was submitted. If You
institute patent litigation against any entity (including a
cross—claim or counterclaim in a lawsuit) alleging that the Work
or a Contribution incorporated within the Work constitutes direct
or contributory patent infringement, then any patent licenses
granted to You under this License for that Work shall terminate
as of the date such litigation is filed.

4. Redistribution. You may reproduce and distribute copies of the
Work or Derivative Works thereof in any medium, with or without
modifications, and in Source or Object form, provided that You
meet the following conditions:

(a) You must give any other recipients of the Work or
Derivative Works a copy of this License; and
(b) You must cause any modified files to carry prominent notices
stating that You changed the files; and
(c) You must retain, in the Source form of any Derivative Works
that You distribute, all copyright, patent, trademark, and
attribution notices from the Source form of the Work,
excluding those notices that do not pertain to any part of
the Derivative Works; and
(d) If the Work includes a "NOTICE" text file as part of its
distribution, then any Derivative Works that You distribute must
include a readable copy of the attribution notices contained
within such NOTICE file, excluding those notices that do not
pertain to any part of the Derivative Works, in at least one
of the following places: within a NOTICE text file distributed
as part of the Derivative Works; within the Source form or
documentation, if provided along with the Derivative Works; or,
within a display generated by the Derivative Works, if and
wherever such third-party notices normally appear. The contents
of the NOTICE file are for informational purposes only and
do not modify the License. You may add Your own attribution
notices within Derivative Works that You distribute, alongside
or as an addendum to the NOTICE text from the Work, provided
that such additional attribution notices cannot be construed
as modifying the License.
You may add Your own copyright statement to Your modifications and
may provide additional or different license terms and conditions
for use, reproduction, or distribution of Your modifications, or
for any such Derivative Works as a whole, provided Your use,
(continte en la proxima pagina)
44 Apéndice C. Historia y Licencia




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

(proviene de la pagina anterior)

reproduction, and distribution of the Work otherwise complies with
the conditions stated in this License.

5. Submission of Contributions. Unless You explicitly state otherwise,
any Contribution intentionally submitted for inclusion in the Work
by You to the Licensor shall be under the terms and conditions of
this License, without any additional terms or conditions.
Notwithstanding the above, nothing herein shall supersede or modify
the terms of any separate license agreement you may have executed
with Licensor regarding such Contributions.

6. Trademarks. This License does not grant permission to use the trade
names, trademarks, service marks, or product names of the Licensor,
except as required for reasonable and customary use in describing the
origin of the Work and reproducing the content of the NOTICE file.

7. Disclaimer of Warranty. Unless required by applicable law or
agreed to in writing, Licensor provides the Work (and each
Contributor provides its Contributions) on an "AS IS" BASIS,
WITHOUT WARRANTIES OR CONDITIONS OF ANY KIND, either express or
implied, including, without limitation, any warranties or conditions
of TITLE, NON-INFRINGEMENT, MERCHANTABILITY, or FITNESS FOR A
PARTICULAR PURPOSE. You are solely responsible for determining the
appropriateness of using or redistributing the Work and assume any
risks associated with Your exercise of permissions under this License.

8. Limitation of Liability. In no event and under no legal theory,
whether in tort (including negligence), contract, or otherwise,
unless required by applicable law (such as deliberate and grossly
negligent acts) or agreed to in writing, shall any Contributor be
liable to You for damages, including any direct, indirect, special,
incidental, or consequential damages of any character arising as a
result of this License or out of the use or inability to use the
Work (including but not limited to damages for loss of goodwill,
work stoppage, computer failure or malfunction, or any and all
other commercial damages or losses), even if such Contributor
has been advised of the possibility of such damages.

9. Accepting Warranty or Additional Liability. While redistributing
the Work or Derivative Works thereof, You may choose to offer,
and charge a fee for, acceptance of support, warranty, indemnity,
or other liability obligations and/or rights consistent with this
License. However, in accepting such obligations, You may act only
on Your own behalf and on Your sole responsibility, not on behalf
of any other Contributor, and only if You agree to indemnify,
defend, and hold each Contributor harmless for any liability
incurred by, or claims asserted against, such Contributor by reason
of your accepting any such warranty or additional liability.

END OF TERMS AND CONDITIONS

C.3. Licencias y reconocimientos para software incorporado 45




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

C.3.13 expat

La extension pyexpat se construye usando una copia incluida de las fuentes de expatriados a menos que la construccién
esté configurada ——with-system-expat:

Copyright (c) 1998, 1999, 2000 Thai Open Source Software Center Ltd
and Clark Cooper

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining
a copy of this software and associated documentation files (the
"Software"), to deal in the Software without restriction, including
without limitation the rights to use, copy, modify, merge, publish,
distribute, sublicense, and/or sell copies of the Software, and to
permit persons to whom the Software is furnished to do so, subject to
the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be included
in all copies or substantial portions of the Software.

THE SOFTWARE IS PROVIDED "AS IS", WITHOUT WARRANTY OF ANY KIND,
EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO THE WARRANTIES OF
MERCHANTABILITY, FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE AND NONINFRINGEMENT.
IN NO EVENT SHALL THE AUTHORS OR COPYRIGHT HOLDERS BE LIABLE FOR ANY
CLAIM, DAMAGES OR OTHER LIABILITY, WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT,
TORT OR OTHERWISE, ARISING FROM, OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE
SOFTWARE OR THE USE OR OTHER DEALINGS IN THE SOFTWARE.

C.3.14 libffi

La extension C _ctypes subyacente al médulo ct ypes se construye usando una copia incluida de las fuentes de libffi
a menos que la construccién esté configurada ——with-system—-1ibffi:

Copyright (c) 1996-2008 Red Hat, Inc and others.

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining
a copy of this software and associated documentation files (the
‘*Software''), to deal in the Software without restriction, including
without limitation the rights to use, copy, modify, merge, publish,
distribute, sublicense, and/or sell copies of the Software, and to
permit persons to whom the Software is furnished to do so, subject to
the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be included
in all copies or substantial portions of the Software.

THE SOFTWARE IS PROVIDED ' "AS IS'', WITHOUT WARRANTY OF ANY KIND,
EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO THE WARRANTIES OF
MERCHANTABILITY, FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE AND
NONINFRINGEMENT. IN NO EVENT SHALL THE AUTHORS OR COPYRIGHT
HOLDERS BE LIABLE FOR ANY CLAIM, DAMAGES OR OTHER LIABILITY,
WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, TORT OR OTHERWISE, ARISING FROM,
OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE SOFTWARE OR THE USE OR OTHER
DEALINGS IN THE SOFTWARE.

46 Apéndice C. Historia y Licencia




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

C.3.15 zlib

La extension z 11b se crea utilizando una copia incluida de las fuentes de zlib si la versién de zlib encontrada en el sistema
es demasiado antigua para ser utilizada para la compilacion:

Copyright (C) 1995-2011 Jean-loup Gailly and Mark Adler

This software is provided 'as-is', without any express or implied
warranty. In no event will the authors be held liable for any damages
arising from the use of this software.

Permission is granted to anyone to use this software for any purpose,
including commercial applications, and to alter it and redistribute it
freely, subject to the following restrictions:

1. The origin of this software must not be misrepresented; you must not
claim that you wrote the original software. If you use this software
in a product, an acknowledgment in the product documentation would be
appreciated but is not required.

2. Altered source versions must be plainly marked as such, and must not be
misrepresented as being the original software.

3. This notice may not be removed or altered from any source distribution.

Jean-loup Gailly Mark Adler
jloup@gzip.org madler@alumni.caltech.edu

C.3.16 cfuhash

La implementacién de la tabla hash utilizada por t racemal loc se basa en el proyecto cfuhash:

Copyright (c) 2005 Don Owens
All rights reserved.

This code is released under the BSD license:

Redistribution and use in source and binary forms, with or without
modification, are permitted provided that the following conditions
are met:

* Redistributions of source code must retain the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer.

* Redistributions in binary form must reproduce the above
copyright notice, this list of conditions and the following
disclaimer in the documentation and/or other materials provided
with the distribution.

* Neither the name of the author nor the names of its
contributors may be used to endorse or promote products derived
from this software without specific prior written permission.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE COPYRIGHT HOLDERS AND CONTRIBUTORS
"AS IS" AND ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT
LIMITED TO, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS
(continte en la proxima pagina)

C.3. Licencias y reconocimientos para software incorporado 47




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

(proviene de la pagina anterior)

FOR A PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT SHALL THE
COPYRIGHT OWNER OR CONTRIBUTORS BE LIABLE FOR ANY DIRECT, INDIRECT,
INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES
(INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR
SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION)
HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT,
STRICT LIABILITY, OR TORT (INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE)
ARISING IN ANY WAY OUT OF THE USE OF THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED
OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

C.3.17 libmpdec

La extension C _decimal subyacente al médulo decimal se construye usando una copia incluida de la biblioteca
libmpdec a menos que la construccién esté configurada ——with-system-1libmpdec:

Copyright (c) 2008-2020 Stefan Krah. All rights reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without
modification, are permitted provided that the following conditions
are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE AUTHOR AND CONTRIBUTORS "AS IS" AND

ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, THE
IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE
ARE DISCLAIMED. 1IN NO EVENT SHALL THE AUTHOR OR CONTRIBUTORS BE LIABLE
FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL
DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS

OR SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION)
HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT
LIABILITY, OR TORT (INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY
OUT OF THE USE OF THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF
SUCH DAMAGE.

C.3.18 Conjunto de pruebas W3C C14N

El conjunto de pruebas C14N 2.0 en el paquete test (Lib/test/xmltestdata/c14n-20/) se recuperd del sitio
web de W3C en https://www.w3.org/TR/xml-c14n2-testcases/ y se distribuye bajo la licencia BSD de 3 cldusulas:

Copyright (c) 2013 W3C(R) (MIT, ERCIM, Keio, Beihang),
All Rights Reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without
modification, are permitted provided that the following conditions
are met:

* Redistributions of works must retain the original copyright notice,
(continte en la proxima pagina)

48 Apéndice C. Historia y Licencia



https://www.w3.org/TR/xml-c14n2-testcases/

Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

(proviene de la pagina anterior)

this list of conditions and the following disclaimer.

* Redistributions in binary form must reproduce the original copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

* Neither the name of the W3C nor the names of its contributors may be
used to endorse or promote products derived from this work without
specific prior written permission.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE COPYRIGHT HOLDERS AND CONTRIBUTORS
"AS IS" AND ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT
LIMITED TO, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR
A PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT SHALL THE COPYRIGHT
OWNER OR CONTRIBUTORS BE LIABLE FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL,
SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT
LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR SERVICES; LOSS OF USE,
DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION) HOWEVER CAUSED AND ON ANY
THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT LIABILITY, OR TORT
(INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY OUT OF THE USE
OF THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

C.3.19 mimalloc

MIT License:

Copyright (c) 2018-2021 Microsoft Corporation, Daan Leijen

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining a copy
of this software and associated documentation files (the "Software"), to deal
in the Software without restriction, including without limitation the rights
to use, copy, modify, merge, publish, distribute, sublicense, and/or sell
copies of the Software, and to permit persons to whom the Software is
furnished to do so, subject to the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be included in all
copies or substantial portions of the Software.

THE SOFTWARE IS PROVIDED "AS IS", WITHOUT WARRANTY OF ANY KIND, EXPRESS OR
IMPLIED, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO THE WARRANTIES OF MERCHANTABILITY,
FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE AND NONINFRINGEMENT. IN NO EVENT SHALL THE
AUTHORS OR COPYRIGHT HOLDERS BE LIABLE FOR ANY CLAIM, DAMAGES OR OTHER
LIABILITY, WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, TORT OR OTHERWISE, ARISING FROM,
OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE SOFTWARE OR THE USE OR OTHER DEALINGS IN THE
SOFTWARE.

C.3. Licencias y reconocimientos para software incorporado 49




Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

C.3.20 asyncio

Parts of the asyncio module are incorporated from uvloop 0.16, which is distributed under the MIT license:

Copyright (c) 2015-2021 MagicStack Inc. http://magic.io

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining
a copy of this software and associated documentation files (the
"Software"), to deal in the Software without restriction, including
without limitation the rights to use, copy, modify, merge, publish,
distribute, sublicense, and/or sell copies of the Software, and to
permit persons to whom the Software is furnished to do so, subject to
the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be
included in all copies or substantial portions of the Software.

THE SOFTWARE IS PROVIDED "AS IS", WITHOUT WARRANTY OF ANY KIND,
EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO THE WARRANTIES OF
MERCHANTABILITY, FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE AND

NONINFRINGEMENT. IN NO EVENT SHALL THE AUTHORS OR COPYRIGHT HOLDERS BE
LIABLE FOR ANY CLAIM, DAMAGES OR OTHER LIABILITY, WHETHER IN AN ACTION
OF CONTRACT, TORT OR OTHERWISE, ARISING FROM, OUT OF OR IN CONNECTION
WITH THE SOFTWARE OR THE USE OR OTHER DEALINGS IN THE SOFTWARE.

C.3.21 Global Unbounded Sequences (GUS)

The file Python/gsbr. c is adapted from FreeBSD’s «Global Unbounded Sequences» safe memory reclamation sche-
me in subr_smr.c. The file is distributed under the 2-Clause BSD License:

Copyright (c) 2019,2020 Jeffrey Roberson <jeff@FreeBSD.org>

Redistribution and use in source and binary forms, with or without

modification, are permitted provided that the following conditions

are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright
notice unmodified, this list of conditions, and the following
disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE AUTHOR ""AS IS'' AND ANY EXPRESS OR
IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, THE IMPLIED WARRANTIES
OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED.
IN NO EVENT SHALL THE AUTHOR BE LIABLE FOR ANY DIRECT, INDIRECT,
INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES (INCLUDING, BUT
NOT LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR SERVICES; LOSS OF USE,
DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION) HOWEVER CAUSED AND ON ANY
THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT LIABILITY, OR TORT
(INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY OUT OF THE USE OF
THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

50 Apéndice C. Historia y Licencia



https://github.com/MagicStack/uvloop/tree/v0.16.0
https://github.com/freebsd/freebsd-src/blob/main/sys/kern/subr_smr.c

APENDICE D

Derechos de autor

Python y esta documentacion es:

Copyright © 2001-2024 Python Software Foundation. All rights reserved.

Derechos de autor © 2000 BeOpen.com. Todos los derechos reservados.

Derechos de autor © 1995-2000 Corporation for National Research Initiatives. Todos los derechos reservados.

Derechos de autor © 1991-1995 Stichting Mathematisch Centrum. Todos los derechos reservados.

Consulte Historia y Licencia para obtener informacién completa sobre licencias y permisos.

51



Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

52

Apéndice D. Derechos de autor



indice

No alfabético

S | |
>>> 11
_ future_ ,17
__slots_ ,25

A

a la espera,13

administrador asincrénico de contexto,
12

administrador de contextos, 14

alcances anidados, 22

alias de tipos,27

anotacidn, 11

anotacién de funcién, 17

anotacién de variable, 27

apagado del intérprete,19

API provisional, 24

archivo binario, 13

archivo de texto, 26

argumento, 11

argumento nombrado, 20

argumento posicional, 24

atributo, 12

B

BDFL, 13

blogueo global del intérprete, 18
buscador, 16

buscador basado en ruta,23
buscador de entradas de ruta,23
bytecode, 13

C

cadena con triple comilla, 27
callable, 13

cargador, 20

C-contiguous, 14

clase, 14

clase base abstracta, 11

clase de nuevo estilo, 22

codificacidén de la configuracidn
regional, 20

codificacidén de texto, 26

codificacidén del sistema de archivos y
manejador de errores, 16

comprensién de conjuntos, 25

comprensién de diccionarios, 15

comprensién de listas, 20

contador de referencias,?25

contiguo, 14

corrutina, 14

CPython, 14

D

decorador, 14

descriptor, 15

despacho unico, 26
diccionario, 15

divisidén entera a la baja, 16
docstring, 15

E

EAFP, 15

entorno virtual, 28

entrada de ruta,23

espacio de nombres, 22
especificador de médulo, 21
expresidn, 15

expresidén generadora, 17

F

f-string, 16

Fortran contiguous, 14
free threading, 16
funcién, 17

funcidén clave, 20
funcién corrutina, 14

53



Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

funcidén genérica, 17 O

G objeto, 22
objeto archivo, 16

gancho a entrada de ruta,23 objeto tipo ruta,23

generador, 17 objetos tipo archivo, 16

generador asincrénico, 12 objetos tipo binarios, 13

GIL, 18 optimized scope, 22

H orden de resolucidén de métodos, 21
P

hash-based pyc, 18
hashable, 18 paquete, 22

paquete de espacios de nombres, 22
I paquete provisorio, 24

IDLE, 18 paquete regular, 25
immortal, 18 parémetro, 23
importador, 19 PEP, 24
importar, 19 porciédn, 24
indicador de tipo,27 Python 3000, 24
inmutable, 18 Python Enhancement Proposals
interactivo, 19 PEP 1,24
interpretado, 19 PEP 238,16
iterable, 19 PEP 278,27
iterable asincrdnico, 12 PEP 302,20
iterador, 19 PEP 343,14
iterador asincrénico, 12 PEP 362,12,23
iterador generador, 17 PEP 411,24
iterador generador asincrénico, 12 PEP 420,22,24

PEP 443,18
L PEP 483, 18
lambda, 20 PEP 484,11,17,18,27,28
LBYL, 20 PEP 492,1214
lista, 20 PEP 498,16

PEP 519,24
M PEP 525, 12
magic PEP 526, 11,28

método, 21 PEP 585,18

mapeado, 21 PEP 683,18

PEP 703,16, 18

médquina virtual, 28
meta buscadores de ruta, 21
metaclase, 21

PEP 3116, 27
PEP 3155,25
PYTHON_GIL, 18

método, 21 ON_
magic, 21 Pythénico, 24
special, 26 R

método especial, 26

método magico, 21 rebanada, 26
médulo, 21 recoleccidén de basura, 17

médulo de extensiédn, 16 referencia fuerte,26

MRO, 21 referencia prestada, 13
mutable, 21 REPL, 25

retrollamada, 14
N ruta de importacidn, 19
nombre calificado, 24 S

numero complejo, 14
saltos de lineas universales,27

54 indice



Installing Python Modules, Version 3.14.0a0

secuencia, 25
sentencia, 26
soft deprecated, 26
special

método, 26
static type checker, 26

T

tipado de pato, 15
tipo, 27

tipos genéricos, 18
tupla nombrada, 21

Vv

variable de clase, 14

variable de contexto, 14

variables de entorno
PYTHON_GIL, 18

vista de diccionario, 15

Z

Zen de Python, 28

indice

55



	Palabras clave
	Uso básico
	¿Cómo…
	… instalo pip en versiones de Python anteriores a Python 3.4?
	… instalo paquetes solamente para el usuario actual?
	… instalo paquetes científicos de Python?
	… trabajo con múltiples versiones de Python instaladas en paralelo?

	Problemas de instalación comunes
	Instalando en el Python del sistema bajo Linux
	Pip no está instalado
	Instalando extensiones binarias

	Glosario
	Acerca de estos documentos
	Contribuidores de la documentación de Python

	Historia y Licencia
	Historia del software
	Términos y condiciones para acceder o usar Python
	ACUERDO DE LICENCIA DE PSF PARA PYTHON | lanzamiento |
	ACUERDO DE LICENCIA DE BEOPEN.COM PARA PYTHON 2.0
	ACUERDO DE LICENCIA CNRI PARA PYTHON 1.6.1
	ACUERDO DE LICENCIA CWI PARA PYTHON 0.9.0 HASTA 1.2
	LICENCIA BSD DE CLÁUSULA CERO PARA CÓDIGO EN EL PYTHON | lanzamiento | DOCUMENTACIÓN

	Licencias y reconocimientos para software incorporado
	Mersenne Twister
	Sockets
	Servicios de socket asincrónicos
	Gestión de cookies
	Seguimiento de ejecución
	funciones UUencode y UUdecode
	Llamadas a procedimientos remotos XML
	test_epoll
	Seleccionar kqueue
	SipHash24
	strtod y dtoa
	OpenSSL
	expat
	libffi
	zlib
	cfuhash
	libmpdec
	Conjunto de pruebas W3C C14N
	mimalloc
	asyncio
	Global Unbounded Sequences (GUS)


	Derechos de autor
	Índice

